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Jag skriver 
för att mina känslor är allas känslor.
Jag skriver 
för att allas känslor är mina.
Jag skriver 
för att förstå alla känslorna. 
Jag skriver 
för att känslor som har ord inte är farliga.
Jag skriver 
för att göra världen trygg.

   Karin Erlandsson,
   författare 

 Dikten är skriven för Skrivande skola.
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FÖRORD
Skrivande skolor, skrivfrämjande och lärares skriftpraktiker  

DEL 1. TILL LÄRARNA 
 1. Skrivkunnighet en nyckelkompetens
 2. Att vara en skrivstärkande skola
 3. Skrivstöd för samsyn och struktur – att skrivstärka i alla läroämnen
 4. Stöttning och genrepedagogiska arbetssätt med 350 lärare
 5. Cirkelmodellen för stöttning genom skrivprocessen
 6. Instruktionen och uppgiftsverbet 
 7. Elevens skrivstöd och lärarens skrivstöttning
 8. Samsyn, struktur, samarbete – några tips från Skrivande skola
 9. Styrning i stället för stöttning – genrepedagogik som sämst
 10. Skrivare i skrivarutveckling – ett framtidsperspektiv
 
 Hitta rätt i verktygsbacken! 

DEL 2. FÖR ELEVERNA
Skrivstöd - generell skrivundervisning
 Layoutmallar 
  åk 1–3
  åk 4–6
  åk 7–9
  andra stadiet  
  Så här skriver du en punktuppställning
 Checklistor  
  Skribentens checklista
  åk 1–3
  åk 4–6
  åk 7–9
  andra stadiet
  Presentatörens checklista  
  åk 1–3
  åk 4–6
  åk 7–9
  Sexfältaren - planera din presentation 
  Fotografens checklista
 Hänvisningsteknik 
  Hänvisningsteknik - att hänvisa, referera och citera
  Så här skriver du en källförteckning
Skrivstöd - ämnesspecifik skrivundervisning
 Så här skriver du en arbetsrapport – färdighetsämnen
 Så här skriver du en processrapport – konstämnen
 Så här skriver du en laborationsrapport – naturvetenskapliga ämnen
 Så här skriver du ett referat
 Så här skriver du en kolumn
 Sexfältaren - planera din kolumn 
 Så här skriver du en recension
 Sexfältaren - planera recension
Genrelistan – så förstår du verktygsbacken!

Referenser 



1 Begreppet ämneslärare avser lärare som undervisar i årskurserna 7–9, alltså också lärare i andra ämnen än svenska och litteratur vilka traditionellt ansvarat för 
skolans läs- och skrivundervisning. 
2 Likt Pulls (2022) och Matre & Solheim (2022) använder jag begreppet skrivare i stället för skribent. ”När man skriver blir man en skrivande” (Pulls 2022, s. 
135), varpå skrivandet blir en subjektsskapande aktivitet. Här föredras därmed skrivaren framför skribenten som subjekt och aktör i egen text, vilket också går i 
harmoni med läsare. Begreppet ska därmed inte förväxlas med ”skrivare” i betydelsen printer. Däremot används skribent i ”Skribentens checklista” då 
sammanhanget här inte är skrivpedagogiskt teoretiskt utan pragmatiskt, texten riktas till eleverna. 
3 Matre & Solheim (2022, s. 336) gör också skillnad på skrivutveckling med fokus på ”språkliga och textliga färdigheter” och skrivarutveckling som betonar 
eleverna som ”kontextkänsliga och kommunikativa skrivare”.  Begreppet skrivarutveckling används också här med betoning på att skrivandet innebär mer än 
behärskandet av språkliga och textliga färdigheter. Idag är skrivarens kontextkänslighet och strävan efter kommunikation i de mest varierande genrer och 
kontexter centrala bitar i skrivarutvecklingen.
4 Arbetsnamnet på dessa arbetsgrupper, sammansättningar av nyckelpersoner har varit ”dreamteam” från första början, varför begreppet får stå kvar i det här 
sammanhanget.
5Se vidare nationella utvärderingar som Hellgren m.fl. 2019; 2020a; 2020b, Oker-Blom (2021), Silverström m.fl. (2023).
6Exempelvis Den finlandssvenska läsambassadören (2014–17, Svenska modersmålslärarföreningen och Sydkustens landskapsförbund), De finlandssvenska
läsambassadörerna x 2 (2019–22, Sydkustens landskapsförbund), Lukuliike/Läsrörelsen (2017–, Utbildningsstyrelsen), Utvecklingsprogrammet 
Nylitteracitet (2020–22). 
7Exempelvis Gränsland och Gränsland Light (Mannström, Ducander & Heilä-Ylikallio, 2022). 

Verktygsbacken – skrivpedagogik för alla är ett resultat 
av det skrivpedagogiska projektet Skrivande skola 
(2020–23). Den primära målgruppen är ämneslärare1  
i årskurserna 7–9. Tack vare enhetsskolor i flera pro-
jektskolor, inkluderades också klasslärarna i förskola 
– årskurs 6. Skrivande skola har inspirerats av genrepe-
dagogiken och skrivpedagogiska metoder för att hjälpa 
unga skrivare2  att producera rätt text vid rätt tillfälle. 
Förutom att den här handledningen publiceras i pap-
persformat finns den i sin helhet på projektets hemsida 
www.skrivandeskola.fi. Där kan också alla skrivstöd och 
mallar laddas ner som enskilda dokument. Materialet är 
fritt att användas i undervisningssyfte. 

Att bli skrivstark innebär att stärka sin egen läs- och 
skrivkunnighet, att i sin  3skrivarutveckling bli en kon-
textkänslig och kommunikativ skrivare. Skrivkunnighet 
är framför allt ett demokratiprojekt. Att erbjuda skri-
vandets bemästring till så många som möjligt skapar 
grunder för studier, yrkesliv och en framtid som trygg 
och aktiv samhällsmedborgare. 

Som projektledare vill jag rikta ett speciellt ljus på pro-
jektskolorna och de omkring 350 lärare som generöst 
öppnat upp sina skriftpraktiker för sina kolleger och 
mig. Speciellt tackar jag projektskolornas dreamteam4, 
som varit mina skrivambassadörer för implemente-
ring av projektinnehållet ute i lärarkollegierna. Utan 
ämneslärarnas men också klasslärarnas kontinuerliga 

respons på skolans genrerepertoar, skrivstöden och 
skolverklighetens skrivprocesser hade inte innehållet i 
den här skriften blivit till. Tack vare kollaborativt skri-
vande och muntliga dialoger har vi tillsammans skapat 
en verktygsback för skolans skriftpraktiker. Verktygs-
backen synliggör skrivandet men också läsningen, den 
erbjuder konkreta skrivstöd till eleverna och modeller 
för skrivstöttning till lärarna.

Under hösten 2021 framställde Utbildningsstyrelsen 
den Nationella läskunnighetsstrategin 2030 där visionen 
är att Finland ska vara världens mest multilitterata land 
år 2030. För att uppnå visionen bör läskunnigheten 
stärkas och synliggöras inom alla branscher, samtidigt 
som den enskilda individen utgående från egna förut-
sättningar behöver få stöd och bekräftelse för sin egen 
läskunnighet genom hela livet. Läsning, som står i fokus i 
läskunnighetsstrategin, är intimt förknippad med förmå-
gan att skriva och producera texter. Utvärderingar av de 
svenskspråkiga skolorna i Finland efterlyser satsning på 
elevers skrivande5  såsom större regional jämlikhet, tyd-
ligare progression och lärstigar över stadiegränser, samt 
mer fortbildning i läs- och skrivkompetens för lärare. 
Läsfrämjande satsningar finns det ett flertal av6 , medan 
skrivfrämjande satsningar7  tills vidare är mer sällsynta. 

Verktygsbacken innehåller två delar; en handledning 
för dig som lärare (del 1) och en samling skrivstöd för din 
undervisning och dina elever (del 2). De flesta skrivstö-
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den riktar sig till årskurserna 7–9, men skrivstöd finns 
också för årskurserna 1–3, 4–6 samt andra stadiet. 
Skrivstöden fungerar bäst ifall hela kollegiet går in för 
att använda dem. Samlingen skrivstöd är på inget sätt 
fullständig eller slutgiltig, den är ett försök till samsyn 
kring skolans skriftpraktiker.  

Valet av titelbegreppet verktygsback framför det mer 
standardspråkliga alternativet  verktygslåda föregicks 
av efterforskningar om ordet är en finlandism eller inte. 
I SAOL förekommer ”verktygsback”, men karakterise-
ras inte som finlandism. I SAOB anges ordet däremot 
som finlandism. Verktygsback kan förstås av en sveri-
gesvensk publik, samtidigt som det fungerar som en 
språkmarkör för det svenska i Finland. Därmed fungerar 
begreppet verktygsback som en språkmässigt och 
kulturellt förankrad markör för skrivverktyg på svenska 
i Finland.

Lärare i en skrivstärkande skola har ett språkstärkande 
förhållningssätt i sin undervisning och sin skolvardag; 
skrivstärkandet kan ske i något så enkelt som lärarens 
kommunikation med eleven i ett Wilmameddelande där 
elever enkelt slinker in i chattandets talspråkliga stil. 
Skrivundervisningen bygger på synen att lärarna jobbar 
med skrivprocesser i alla läroämnen och tvärs över 
ämnen. Skrivandet sker långt ifrån bara för bedömning-
ens skull och i testsituationer. Skrivandet kan användas 
för att öppna upp nya kunskapsfält eller svår tematik, 
för att instruera och komma överens, för att informera 
och kommunicera i skolvardagen. I en skrivstark skola 
erbjuder lärarna ofta och på ett naturligt sätt skrivtill-
fällen för eleverna. Lärarna strävar också efter samsyn i 
skolans skriftpraktiker. 

När genrepedagogiken fungerar som sämst blir den en 
tvångströja som styr och begränsar den unga skriva-
ren. Skrivandet kan och bör också vara existentiellt, 
emancipatoriskt och kreativt. Att omforma sina tankar 
och perspektiv i läsbara ord är överlag kreativt. Men 

det finns ett särskilt kreativt skrivande som inte känner 
begräsningar i genre, innehåll eller språkliga ramar. 
Poesin är exempelvis ett sådant rum. Också fiktionen. 
Den skrivande eleven ska alltså tillåtas friheten att strun-
ta i genrekonventioner, på så sätt uppfinner vi också nya 
typer av texter och berättelser. 

Svenska modersmålslärarföreningen i Finland r.f. (Smlf) 
initierade Skrivande skola, som förverkligades under 
åren 2020–23 i samarbete med Sydkustens landskaps-
förbund r.f. som huvudman. Projektet finansierades av 
Svenska kulturfonden och Svenska folkskolans vänner. 

Jag vill också tacka omkring 40 klasslärarstudenter vid 
Helsingfors universitet, vilka tillsammans med sin lärare, 
docent Anna Slotte gav respons på manuset. Projektets 
styrgrupp och styrelsen för Smlf kom också med värde-
fulla synpunkter i slutskedet. Tack. 

”Jag skriver/för att känslor som har ord inte är farliga./
Jag skriver/för att göra världen trygg.” Med de raderna 
i dikten ”Jag skriver för att” inleder författare Karin 
Erlandsson den här skrivhandledningen. Skrivande 
skola kunde inte få en mer lämplig beskyddare.  Dikten 
tillägnas projektets skrivare, de skrivande barnen och 
ungdomarna, samt deras lärare. Skrivarutveckling i de 
mest varierande kontexter och genrer,  på olika språk 
och i olika kollaborativa sammanhang skapar trygghet 
och förståelse för privatliv och yrkeskarriär, för studie-
framgång och en orädd attityd till mänsklig interaktion 
överlag. 

Med önskan om skrivglädje och 
användbara verktyg

    
Annette Kronholm, projektledare

Jakobstad i april 2023
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1
TILL LÄRARNA

Om vi ska åstadkomma 
förändring så är det så här det 

måste göras. Alla med. 
Och det tar tid.

 
rektor i en

av projektskolorna

9
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1. Skrivkunnighet en nyckelkompetens

8Karlsson (2006) har i ett etnografiskt perspektiv studerat vardagens och arbetslivets skriftpratiker.
9Se Utbildningsstyrelsens (2022, s. 13) grafik över en VVS-montörs vardag och kraven på multilitteracitet.
10Brandt (2015) ringar in ett samhälle som gått från ”mass reading” till ”mass writing” och frågar sig vad som händer när människor skriver mer än de läser. Hon 
ser möjligheter men är också kritisk till en värld där skrivandet är alltmer kommersiellt och där allt färre orkar och hinner intressera sig för andras texter.
11Grunderna för läroplanen för den grundläggande utbildningen 2014, LP 2014 (Utbildningsstyrelsen, 2014) och Grunderna för gymnasiets läroplan 2019, GGL 
2021 (Utbildningsstyrelsen, 2019).
12MIK-begreppet har sin motsvarighet i Unescos MIL (Media and Information Literacy, Bergseth m.fl., 2020) och verkare vara vanligare i Sverige. MIK är 
snarlikt med Utbildningsstyrelsens medieläskunnighet inom projektet Nylitteracitet (Utbildningsstyrelsen, u.å.).
13Läs vidare i Matre & Solheim (2022), samt hela artikelsamlingen Skrivdidaktik i grundskolan (Lindgren m.fl., 2022).

Att fixa skrivandet är en nyckelkompetens i samtidens 
textsamhälle. Det är närmast omöjligt att utöva ett 
yrke som inte är skriftburet. Också yrken som traditio-
nellt inte betraktats som skriftburna8 präglas numera 
av skriftlig rapportering och interaktion. Exempelvis 
VVS-montören skriver rapporter över slutförda upp-
drag och står i kommunikation med såväl arbetsgivare 
som kund9 . Poliser och sjukskötare skriver rapporter 
och journaler, de ansvarar för dokument om medborgar-
nas rättsskydd och hälsotillstånd. Byggentreprenören 
förmedlar offerter och fakturor, musikern uppmanas att 
verbalisera sitt konstnärskap och sina visioner i bidrags-
ansökningar. De yrkesinterna texterna är ofta speciali-
serade för branschen, de bär på specifika genredrag och 
egna kontextuella förutsättningar.

Vi har satsat rätt mycket på läsning i 
vår skola, men vi har egentligen inte
jobbat medvetet och tillsammans med 
skrivandet. 

 rektor inför besök av Skrivande skola

Skrivandet är också en viktig del av den privata kommu-
nikationen utanför skola och arbetsliv. Unga säger att 
de ”pratade med en kompis” när de i själva verket skrivit, 
eller producerat ett uttryck som kan vara en kombina-
tion av text, bild, film och ljud. Den uppkopplade tillvaron 
med smarttelefonen som gränssnitt gör att vi skriver 
och läser samtidigt och ofta, dessutom i princip överallt. 
Aldrig har så många skrivit så mycket för så många. Vi 
befinner oss i ett paradigmskifte mellan ”mass reading” 
och ”mass writing”10, ett samhälle som gått från att alla 
dagligen läser till att alla dagligen skriver. 

I en språkmedveten skola (LP 2014, s. 22) är alla vuxna 
språkliga modeller och språklärare i de läroämnen de 
undervisar. I ett språkmedvetet gymnasium (GGL 2021, 
s. 22) ska varje pedagog vara lärare i språket inom den 

vetenskapliga disciplin som läroämnet grundar sig på
samt vara lärare i multilitteracitet. Begreppet multilitte-
racitet befästs därmed i de finländska läroplansgrunder-
na11 och omfattar alla former av läs- och skrivkunnighet, 
det vill säga allt från traditionell läs- och skrivförmåga till 
medie- och informationskunnighet (MIK)12  samt visuell 
läskunnighet och dataläskunnighet. 

En multimodal textvärld ställer med andra ord höga krav 
på individens läs- och skrivkunnighet. De olika typerna 
av text är många. Kontexterna varierar och medie- och
informationskunnigheten (MIK) bygger på källkritisk 
kompetens men också en förmåga till källtillit. De mer 
klassiska genrerna flyter ihop till hybridgenrer. Genrer 
är dynamiska, de förändras i snabb takt och nya genrer 
uppstår hela tiden, inte minst på nätet och i de sociala
medierna. Skrivande skolas affisch ”Hitta rätt i verktygs-
backen!” är ett försök att skapa överblick över skriv- och 
läsrepertoaren i och utanför skolan.

Multilitteraciteten eller läs- och skrivkunnigheten, 
alltså förmågan att läsa, förstå och tolka samt skriva och 
producera mångsidiga texter i olika miljöer och med 
olika redskap, är en nyckelkompetens i alla skolans äm-
nen. Trots att den finländska läroplanen idag lyfter fram 
bedömningsmetoder av mångsidig kompetens i såväl 
grundskola, på andra stadiet och den högre utbildningen 
mäts och bedöms kunskapen överlag och i huvudsak 
genom skrivkompetens13 . Skrivandet är med andra ord 
centralt för såväl lärandet och förmågan att klä sina 
tankar i ord, som för att påvisa vad man lärt sig.

Läsandet och skrivandet sker idag parallellt, i varierande 
kontexter med tillhörande genrer. Med andra ord är 
textutmaningarna för dagens lärare stora och i snabb 
förändring. En alldeles speciell utmaning fick globalt 
genomslag i slutet av 2022, nämligen i AI (artificiell
intelligens) och olika chattbot-verktyg som i princip 
skriver texterna åt oss. Också om skrivaren i framtiden 
använder AI som sin assistent, så är genrevalen och 
behärskandet av innehåll något som faller på upphovs-
mannen.
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2. Att vara en skrivstärkande skola

En skola med skrivstärkande arbetssätt bygger på några 
grundförutsättningar. Eleverna bör erbjudas tid och rum 
att skriva mycket och ofta, utan att bedömning sker. Skri-
vandet handlar om att skriva för att upptäcka och lära 
framför att prestera och bli bedömd. Lärarna drar
nytta av samsyn och samarbete, vilket i sin tur skapar 
förutsättningar för trygga och tydliga ramar för de unga 
skrivarna.

Vad gör vi åt våra elever om vi inte 
förväntar oss att de både läser och 
skriver olika typer av texter? Att vi 
inte utmanar dem?

  lärare i en av projektskolorna

I en skrivstark skola ser pedagogerna skrivstärkande 
möjligheter i en enskild och till synes futtig och harmlös 
skrifthändelse. En sådan skrifthändelse i skolvardagen 
och utanför bedömningskontexter kan vara ett Wilma-

14Begreppet härstammar från ett finländskt kommunikationsverktyg mellan skola, elev och hem, vilket bär namnet Wilma (www.wilma.fi).
15Tips till eleven hittas i instruktionsvideon Att skriva Wilmameddelanden – tips från Skrivande skola (Kronholm, 2020).

meddelande14 från grupphandledare till elever. En
gymnastiklärares Whatsapp-meddelande om ändrade 
lektionsplaner fungerar språkfostrande genom att 
vara skrivet på standardiserat skriftspråk och inte det 
talspråk som annars präglar chattar. I det skriftliga mötet 
med eleven har alla lärare chanser till skrivstärkande. 
Läraren agerar genremedvetet genom att själv välja och 
uppmuntra till standardiserat språk15 i stället för tals-
pråkskoder som dialekt, slang och blandspråk. Läraren
skrivfostrar med hälsnings- och avskedsfraser, samt visar 
på förmågan att klä situationer som eventuellt kräver 
problemlösning i konstruktiva ord. 

I en skrivstärkande skola utmanar lärarna eleverna i 
skrivsituationer, det sker ofta och i alla läroämnen. Skri-
vandet sker också odramatiskt och utanför bedömnings-
situationer. Skrivandet finns därmed till för att processa 
kunskap och lära sig, för att anteckna, för att kommuni-
cera med andra, för att informera, instruera och uppnå 
överenskommelser. Själva skrivhandlingen, att komma 
i gång, genomföra och slutföra ett skrivuppdrag hör till 
skolans vardagliga och naturliga verksamhetskultur.

Ti
ps

En skrivstärkande skola

• har en syn på skrivandet som funktionellt och kopplat till genre (typ av text) och kontext  
   (sammanhang), skrivandet är multimodalt och inkluderar andra modaliteter som ljud, film och bild
• utgår från att skrivandet är en process, där skrivpedagogiska modeller som cirkelmodellen utgör 
   en stöttande bild i lärarnas planering av en mer explicit skrivundervisning i alla ämnen
• strävar efter genremedveten och kollegial samsyn kring texter och skrivuppgifter
• erbjuder materiella skrivstöd som lärarna använder i alla ämnen och över hela skrivstigen från 
   förskola – årskurs 9 och vidare till andra stadiet
• betonar att de materiella skrivstöden bör föregås och omringas av lärarens stöttning, vilket också
   gäller för allt textarbete, såväl läsandet som skrivandet
• stärker lärarnas skrivpedagogiska medvetenhet i instruktioner och uppgiftsverb inför skrivuppgifter
• betonar att kamrat- och lärarrespons bör vara formativ, ges under skrivprocessen och inte
   enbart på slutprodukten
• fångar upp chanser till språkstärkande i vardagliga och praktiknära textsammanhang som 
   presentationer och Wilmameddelanden, instruktioner och allmänt språkbruk i skolans 
   verksamhetskultur
• ser alla vuxna, lärare och övrig personal på skolan men också hemmet och vårdnadshavarna som
   viktiga skrivande och läsande förebilder.  
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3. Skrivstöd för samsyn och struktur
– att skrivstärka i alla läroämnen

Läs- och skrivkunnighet gäller i alla läroämnen och löper 
som en röd tråd genom läroplanen med de mångsidiga 
kompetenserna som mål för den grundläggande un-
dervisningens uppdrag. Multilitteraciteten16, det tredje 
kompetensområdet, utgår från ett vidgat textbegrepp
och avser ”att tolka, producera och värdera olika slag 
av texter i olika miljöer”17. Skolan är alltså den plats där 
eleverna erbjuds att läsa, tolka och producera en bred 
repertoar av texter i olika sammanhang och därmed 
också för andra mottagare än enbart läraren.

Skolskrivandet kan ha många syften; att skriva för att 
komma ihåg, för att informera om något, för att lära sig 
eller dokumentera något, att skriva för att argumentera 
för en sak eller för att påvisa sin kunskap. I skolskrivan-
det ingår ofta inslag av bedömning, formativ respons
eller summativ bedömning. 

Jag har länge tänkt att skrivandet i
mitt ämne inte är ett skrivande på riktigt. 
Det där riktiga skrivandet tar
modersmålslärarna hand om och det 
ska jag inte lägga mig i. Men det natur-
vetenskapliga skrivandet  behöver också 
undervisas.

kemilärare i en av projektskolorna, 
årskurserna 7–9

Skrivandet kan vara en del i en lärandeprocess för att 
aktivera ett tema, brainstorma idéer, för att interagera 
med andra i samma process, för att ta sig vidare i eget 

16Handboken Multilitteracitet (Granskog & Hellgren, 2017) finns att ladda ner på Utbildningsstyrelsens webbplats. Trots sina år är den en snabbkurs i skolans 
multimodala textutmaningar.
17LP 2014, s. 22.

Som lärare kan du skrivstärka genom att

• agera som en förebild i dina texter såsom presentationer, Wilmameddelanden, 
   informationsbrev till hemmen
• själv skriva svar på dina uppgifter
• be eleverna komma med respons på dina texter, exempelvis på en skrivuppgift, 
   en presentation eller ett infobrev 
• skriva kollaborativt med eleverna
• visa på skillnaden mellan skriftspråk och talspråk
• visa på egen osäkerhet och ta reda på en språkfråga tillsammans med eleverna
• ibland reagera på språkfel trots att du undervisar i andra läroämnen än språk
• berätta om dina egna positiva och negativa upplevelser av skrivande
• berätta om dig själv som skrivande människa.

Ti
ps
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tänkande. I skolskrivandet ska också finnas tid för 
associationsskrivande, flödesskrivande eller nonsens-
skrivande. Den sortens skrivande har inte som syfte att 
visas för någon annan, än mindre att bedömas. Den här 
typen av skrivande påminner om dagboksskrivandet och 
görs för att få tanken att löpa, orden att lossna eller för 
att få skapandet att bära vidare. Skolskrivandet ska med 
andra ord också vara emancipatoriskt och kreativt, det 
ska tillåtas att röra sig utanför genrekonventioner och 
normerat språkbruk.

 Att skrivandet sker eller får sin början, startar hursom-
helst i ett engagemang eller utgående från viljan att ha 
något att berätta. Skrivandet blir existentiellt, i stället för 
att vara enbart instrumentellt18, alltså ett sätt att hitta sig 
själv, att upptäcka omvärlden och sin egen plats i den. 

För att skapa en bild av skolans läs- och skrivunder-
visning och dess utveckling mot ett ämnesspecifikt 
innehåll kan den delas i tre nivåer19 (Figur 1). Ett barns 

Ämnesspecifik
 läs- och 

skrivundervisning

Generell läs- och
 skrivundervisning

Grundläggande läs- 
och skrivundervisning

Figur 1. Utveckling av ämnesspecifik skrivkunnighet 
(Håland, 2020; Shanahan & Shanahan, 2008).

läs- och skrivarutveckling startar i grundläggande läs- 
och skrivundervisning. Följande nivå beskrivs som en 
generell sådan, som gäller allmänt för alla läroämnen. 
Den sista nivån av ämnesspecifik läs- och skrivundervis-
ning är specialiserad och kopplad till de olika ämnenas 
egenart men också texttraditioner, som bland annat tar 
sig uttryck i specifika genrer.  Den här handledningens 
skrivstöd som exempelvis ”Så här skriver du en labora-
tionsrapport” eller ”Så här skriver du en sammanfatt-
ning” visar på mönster av ämnesspecifik skrivunder-
visning. Däremot hör skrivstöd som layoutmallar och 
checklistor till den generella skrivundervisningen och 
gäller därmed för alla läroämnen.

Pyramiden ska inte uppfattas som att utvecklingen går 
från botten mot toppen och att ämnesspecifik läs- och 
skrivundervisning inte kan ske utan de två föregående 
nivåerna. Tvärtom understryker skrivforskarna Sha-
nahan & Shanahan (2014) vikten av att ämnesspecifik 
läs- och skrivundervisning bör ske mycket tidigare än på 
andra stadiet och vid högskolor och universitet. 

Under de första skolåren koncentreras den grundläg-
gande läs- och skrivundervisningen på att barnet lär sig 
bokstäver, ljudkombinationer och att urskilja enskilda 
ord för att ta sig vidare till större texthelheter. Det hand-
lar också om att hålla i penna, forma bokstäver, hitta rätt 
bokstav på tangentbordet och öva upp handens finger-
färdighet. De riktigt små, kanske ännu inte skrivkunniga 
skrivarna klarar däremot av att producera essentiellt 
innehållsrika texter. Här är lärarens stöttning20 viktig i 
form av olika samskrivnings- och sagoteringsmetoder21.
Skrivandet bör tvärtom från början ha ett innehåll som 
omfattar mer än rena färdigheter. Lusten att skriva 
startar från allra första början i lusten att berätta, i att 
lekskriva och rita.

När eleverna erövrat de mest grundläggande färdig-
heterna kan läs- och skrivkunnigheten alltmer användas 
till att läsa för att ta in större helheter av fakta och fiktion, 
samt för att skriva för att uttrycka sina tankar och omsät-
ta egna perspektiv i ord. Ju högre upp i årskurserna,
desto mer blir läsningen och skrivandet alltmer 
specialiserat och anpassat till de olika skolämnena och 
deras mer ämnesspecifika skriftpraktiker.

18Läs vidare i Kronholm-Cederberg (2005).
19Håland (2020); Shanahan & Shanahan (2008). 
20Läs vidare om det tidiga skrivandet i bland annat Forsling & Tjernberg (2020), Pettersson (2018), Tjernberg (2016), Garme (2010). Exempel på de yngsta 
skrivarnas texter med värdefulla allmänmänskliga perspektiv hittas i vinnarbidragen för Svenska folkskolans vänners skrivtävling Snälla hjältar (2021), hela 
Sandkornserien (Kronholm-Cederberg, 2007) samt Fred i världen är att alla får gå ut (Kronholm, 2023).
21Sagotering är ett verktyg för pedagoger att använda tillsammans med barn, ofta ännu inte skrivkunniga, för att nå deras berättelser verbalt eller genom lek 
(Sten, 2022).
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En viktig utgångspunkt är att varje läroämne bär på sina 
texttraditioner och egenarter22, därmed finns också 
behov av ämnesspecifik skrivundervisning. Svenskäm-
net och modersmålslärarna23 bär generellt på ett mer 
omfattande undervisningsuppdrag i skrivfärdigheter 
såsom språkriktighet och textbehandling. Modersmåls-
lärare arbetar med berättande texter och uppmuntrar 
till skrivarens egen röst, förmågan att klä egna erfaren-
heter och tankar i ord. Skrivundervisningen i svenska 
syftar också till att få skrivandet att lossna och få texter-
na att bli längre. Eleven uppmuntras till att motivera sina 
åsikter, till att ”brodera ut” texten. Modersmålsläraren 
efterlyser analys och tolkning, samt egna åsikter och 
perspektiv utgående från läsning av litterära texter och 
annat multimodalt material. En historielärare är mån om 
förmågan att diskutera orsak och verkan, att relatera till 
och ställa frågor om historiska händelser. Källkritiken, 
källmaterialens betydelse och förmågan att redogöra 
för källor har central betydelse. En naturvetare24 i sin tur 
kommer från en akademisk tradition med förhållandevis 
stränga krav på språklig exakthet och komprimerat 
innehåll. Hypoteser och resultat bygger på noggrannhet 
och begreppsanvändning, passivformer och saklighet är 
att föredra framför ett synligt jag.

Nu förstår vi att skrivandet också har 
med oss i förskolan att göra. Att vi 
håller på med skrivandet, att vi lägger 
grunden för framtiden.

lärare i förskolan under det tredje projektåret

Den enskilda eleven möter den här paletten av mer eller 
mindre uttalade textförväntningar av olika lärare, vilka 
rör sig från enskilda språkdetaljer till förväntningar på 
genre och medvetenhet om skrivsituationens ramar. 

Det betyder att skolskrivandet präglas av rätt spretiga 
förväntningar, krav som i värsta fall leder till prestations-
krav och känsla av hopplöshet inför skrivuppgifter. Av 
de här anledningarna kan lärarens skrivstöttning och 
kollegiets samsyn vara till hjälp för elevens trygghet och 
ramar inför skrivandet.

Vi förväntar oss att få en mer gemensam 
syn på skrivandet och mer kollegialt 
samarbete mellan olika ämnen. 

lärare inför Skrivande skola

Ur ett elevperspektiv betyder övergången till årskurs 
7–9 fler ämneslärare, som i sin tur ger uttryck för sin 
egen ämnesspecifika läs- och skrivundervisning ofta 
rotad i en akademisk tradition. Ifall ämnenas skrift-
praktiker och förväntningar på text inte kopplas till 
mer generella genrekonventioner, så kan den enskilda 
eleven uppleva att lärare rentav sätter personliga agen-
dor för skrivuppgifter. I värsta fall leder det till att eleven 
sätter mest energi på textens form, exempelvis layout, 
fontstorlek och radavstånd i stället för att koncentrera 
sig på innehållet.

Skrivande skola förespråkar att lärarna eftersträvar 
samsyn kring skrivprocesser, allt från konkreta skriv-
färdigheter som layout och hänvisningsteknik till sättet 
att läsa och prata om texter och genrer. För att minska 
glappen mellan olika skolstadier och för att skapa
förutsättningar för en hel skrivstig, erbjuder Skrivande 
skola olika typer av materiella skrivstöd. Skrivstöden är 
av både generell och ämnesspecifik art. De är också
stadieindelade. En del textmodeller är ämnesspecifika, 
där modellen utgör skrivstöd för nyckelgenrer i olika 
skolämnen.

22 Läs vidare i Håland (2020) och Lindgren m.fl. (2022).
23 Med modersmålslärare avses ”lärare i svenska och litteratur”, vilket kan jämföras med ”svensklärare” i Sverige. ”Modersmål och litteratur” är fortsättningsvis 
den allmänna benämningen på läroämnet i den finländska läroplanen, medan lärokursen benämns ”svenska och litteratur”. För enkelhetens skull används här
den traditionella benämningen modersmålslärare.
24 Läs vidare i Danielsson (2011) om att närma sig en naturvetenskaplig diskurs, det vill säga att som elev bli en del av en ämnesmässig diskurs och på många sätt 
lära sig ett nytt språk.
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4. Stöttning och genrepedagogiska arbetssätt med 350 lärare

Projektets fokusskolor är åtta till antalet25 och finns 
utspridda över hela Svenskfinland. Pilotskolan utgörs av 
enhetsskolan26 i Nykarleby. Lärarna undervisar främst 
i åk 7–9 men också i förskolan–åk 6. Fokusskolorna 
valdes av projektets styrgrupp och utgående från
intresseanmälningar från 18 skolor. Skolornas 350 äm-
neslärare och klasslärare har deltagit med egna skrift-
praktiker och insikter om stöttning och genrerepertoar. 
Lärarna har också utgjort referensgrupper för skrivstö-
den och genremodellerna i den här handledningen.

I korthet kan man säga att genrepedagogiken strävar 
efter explicit undervisning i texters särdrag, deras 
funktion, form och språkliga egenskaper. Därtill är 
kontexten, det sammanhang där texten ingår, viktig att 
ta i beaktande för att förstå både den lästa och
skrivna texten. Genremedvetenhet handlar med andra 
ord om att läsaren alternativt skrivaren visar på en dju-
pare förståelse för vad hen läser eller skriver, samt var 
texten ingår. Genrepedagogiken är ett av många sätt att 
metodiskt arbeta med skrivundervisningen, men
det finns flera sätt att arbeta med skolskrivandet på 
vetenskaplig grund27.

I ett genrepedagogiskt arbetssätt betonas lärarens 
aktiva insatser med stöttning28 i skrivundervisningen. 
Stöttningen inför, under och efter skrivprocesser kan 
bestå av lärarens modellering, tillgången till skrivramar 
och skrivstöd, tydliga instruktioner, lärarens aktiva
påverkan och ingripande i elevernas textarbete.

25 Fokusskolorna är Donnerska skolan, 7–9 (Karleby), Kristinestads högstadieskola, 7–9 (Kristinestad), Lovisavikens skola, 7–9 (Lovisa), Lyceiparkens skola, 
7–9 (Borgå), Skärgårdshavets skola, 1–9 (Korpo), Kyrkbackens skola, f–9 (Nagu), Åshöjdens grundskola, 1–9 (Helsingfors) och Övernäs skola, 1–9 (Mariehamn).
26 Enhetsskolan består av Zachariasskolan (f–9) som centrumskola och periferiskolorna Hirvlax skola, Jeppo skola, Munsala skola och Socklot skola. 
27 Ta del av förtjänstfull översikt i Sturk m.fl. (2022) med utgångspunkt i Ivaničs (2004) diskursanalytiska ramverk. Skolskrivandets diskurser och skrivandet i alla 
ämnen delas in i färdighetsdiskurs, kreativitetsdiskurs, diskurs för att tänka och lära, processdiskurs, genrediskurs, socialpraktisk diskurs och sociopolitisk diskurs. 
28 Genrepedagogiken tar avstamp i Vygotskijs (1978) teori om den närmaste utvecklingszonen och begreppet stöttning (eng. scaffolding) som introduceras av 
Wood m.fl. (1976).
29 Läs vidare i Gibbons (2006) om stöttning som ett språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt. Forsling & Tjernberg (2023) föreslår begreppet 
stöttningsinteraktion för att visa på scaffoldingens (eng.) interaktiva dimensioner.

Utan genre och kontext så skulle en text 
bara vara en text, men då man vet genren 
och kontexten så kan man tolka och 
analysera på ett helt annat sätt.

gymnasiestuderande i Kula m.fl. (2022)

Huvudpoängen med stöttning29 är att den är som 
starkast initialt men att den ska vara övergående. 
Stöttningen beskrivs ofta som en metafor bestående 
av en byggnadsställning, där stödstrukturen efterhand 
monteras ner när eleven blir i allt mindre behov av den.
Exempelvis behövs mycket stöttning och tydliga 
byggnadsställningar vid introduktion en ny genre som 
laborationsrapporten eller inför en ny färdighet som att 
skriva en källförteckning. Vartefter genren blir bekant 
eller färdigheten blir en vana, så kan lärarens stöttning 
tonas ner och byggnadsställningarna monteras ner.

För att genomföra en fungerande stöttning, så behöver 
lärare och elever ett gemensamt språk om texter, ett 
texternas metaspråk. Metaspråket kan sägas vara ett 
språk om språket. Metaspråket byggs upp över tid 
genom att läraren modellerar med hjälp av aktiv läsning,
visar på särdrag och plockar sönder texter tillsammans 
med klassen. Genrepedagogiken öppnar också upp för 
att ämneslärare har viktiga ämnesspecifika perspektiv 
och textkunskaper att bidra med, vilket tonar ner 
modersmålslärarnas monopol på textarbete och 
skrivundervisning. 
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Frågor du kan ställa vid aktiv läsning

• Hur ser texten ut? Vilka textelement ingår? Textelementen kan vara rubrik, ingress,
   brödtext, huvudrubrik, underrubrik, faktaruta, bilder, bildtext, multimodala element
   som film, ljud, grafik med mera. 
• Vilka funktioner eller effekter har de olika textelementen för texten som helhet?
• Vilken typ av språk används och vilken effekt får språkstilen? Språket kan exempelvis
   vara sakligt/neutralt, värdeladdat, emotionellt, normbrytande och kreativt. 
• Vilken är textens syfte - att berätta, att argumentera/påverka, att informera?
• I vilken kontext ingår texten? Jämför exempelvis nyhetsartikel på Svenska Yle med en 
   podcast i regi av ett politiskt parti.

Ti
ps

Att utgå från modelltexter, aktiv läsning, kollaborativt 
eller gemensamt skrivande och att se på skrivandet som 
en process är olika strategier för att bädda för själva 
skrivuppgiften, det vill säga slutprodukten i form av en 
text. Eleven blir genremedveten, hen blir allt bättre 
på att identifiera språkliga mönster då läraren explicit 
undervisar om hur en texts syfte kommer till uttryck i 
genrens struktur och språkliga drag. Kompetensen att 
skriva genremedvetet är alltså beroende av olika former 
av aktiv läsning (se s.20–21, fas 2 i cirkelmodellen).

En verktygsback med genreboxar för 
åsikter, fakta och berättelser

Under en av projektets föreläsningar inventerade de 
350 lärarna frågorna ”Vad skriver vi i undervisningen?” 
och ”Vad läser vi i undervisningen?” Inventeringen 
dokumenterades kollaborativt och ämnesvis i delade 
tabeller. Resultatet gestaltas i affischen ”Hitta rätt i 
verktygsbacken!” (Figur 2). Helheten är med andra ord 
ett resultat av kollaborativa skrivövningar, där lärarna 
fick skriva och sätta ord på sina skriftpraktiker. 

Affischen är ett försök att skapa en helhetsbild av de 
genrer eleverna kan tänkas läsa och skriva i samtliga 
läroämnen i den grundläggande utbildningen. Däremot 
synliggörs inte enskilda läroämnen, vilket förstärker 
synen på att läs- och skrivundervisningen är relevant
och gemensam för alla läroämnen. 

I en skrivstark skola både läser och skriver eleverna, 
ofta och mycket. När läsaren läser, lyssnar till eller tittar 
på något, använder sig läsaren av receptiva färdigheter 
(affischens glasögon)30. Skrivandet i sin tur kopplas till 
de produktiva färdigheterna (affischens penna). Med ett 
vidgat textbegrepp innebär produktion av text att skriva 
men också att fota, filma och rita. Dagens skriftpraktiker 
innehåller ofta båda aktiviteterna samtidigt, skrivandet 
och läsandet går in i varandra och blir simultana aktivi-
teter.

Genrerna i verktygsbacken delas in i31  åsiktsgenrer 
(turkosa boxar), faktagenrer (rosa boxar) och berättar-
genrer (gula boxar). Försök till genrekategoriseringar 
kan ifrågasättas, så också den här. Rätt ofta kan en genre 
höra till flera kategorier. Exempelvis har genren ”brev”
plockats in i både berättargenrerna som jag-text, och 
bland faktagenrerna som informerande och återgivande 
text. Med lätthet kan ett brev också ses som utredande 
eller till och med argumenterande. Blå text signalerar att 
genren är skoltypisk, alltså vanlig eller endast förekom-
mande i en skolkontext. 

En del genrer är kulturellt bundna till en finlandssvensk 
skolkontext, såsom den skoltypiska genren ”Wilma-
meddelande”32. Genren ”essäsvar”33 är intressant. 
Begreppet används flitigt i betydelsen längre provsvar i 
realämnen, men hittas inte i Svenska Akademiens ordlista 
och inte heller som finlandism i Finlandssvensk ordbok.

30 Läs vidare i Riad (2021) om utvecklandet av receptiva färdigheter i framför allt språkundervisningen.
31 Indelningen är inspirerad av Johanssons & Sandell Rings (2019) indelning i berättar-, fakta-, och evaluerandefamiljen, vilken i sin tur utgår från Rose (2009).
32 Wilma är ett digitalt kommunikationsverktyg mellan lärare och elev, skola och vårdnadshavare. Begreppet Wilmameddelande används i den finlandssvenska 
skolkontexten och är närmast att jämföra med e-post eller textmeddelande. Sannolikt är också att Wilmafenomenet är begränsat i tid, då nya plattformar och 
digitala verktyg med stor sannolikhet uppkommer.
33 Westerlund (2021) problematiserar essäsvaret, dess användning och djupa rötter i en finländsk realämnestradition. Han visar på det faktum att Student-
examensnämnden i sina föreskrifter varken använder eller definierar begreppet essäsvar. Essäsvar förekommer helt enkelt inte som ett officiellt begrepp, utan
klassas som en prototypisk skolgenre som används av lärare och elever i skolkontexter knutna till realämnen.
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Figur 2. Hitta rätt i Verktygsbacken! (Skrivande skola, 2023). Affischen i A2 ingår som bilaga. 

En ballong för nätets (hybrid)genrer

Till höger om den grafiskt illustrerade verktygsbacken 
finns en ballong. Ballongen hålls på plats tack vare tyng-
den den är fäst vid. Om man sticker hål på ballongen, 
flyger innehållet åt alla håll och begreppen möblerar om 
sig i nya konstellationer. Ballongmetaforen i kontrast till
en mer handfast verktygsback med sina fysiskt avgrän-
sade boxar, är ett försök att visualisera nätet som präglat 
av flyktiga, dynamiska och snabbföränderliga textvärl-
dar.

I digitaliserade format på nätet möjliggörs multimodala 
kombinationer som ständigt är i rörelse och hittar nya 
uttryck. De sociala medierna erbjuder kombinationer 
av skriven text, film, bild, ljud och talad text. Nya kanaler 
uppstår, en del överlever och andra faller i glömska. För 
orientering i och förståelse av mediala uttryck är medie- 
och informationskunnigheten (MIK)34 en självklar del 

av läs- och skrivkunnigheten. Källkritiken bör också 
kompletteras med källtillit.

Det kan vara utmanande att avgöra om en text på nätet 
hör till kategorierna berättelser, fakta eller åsikter. Ofta 
uppstår också en kombination av dessa. Att förstå och 
problematisera kontexten samt bakomliggande driv-
krafter är nyckeln till MIK.

MIK handlar enligt Unescos definition om 
att förstå mediernas roll i samhället samt 
att finna, analysera, kritiskt värdera och 
själv uttrycka sig och skapa innehåll 
i olika medier.

Bergseth m.fl. (2020, s. 21)

34 MIK är en översättning från Unescos MIL, Media and Information Literacy (Bergseth m.fl., 2020).



Från berättelser till fakta till åsikter 
eller ”det bara blir så”

Utgående från lärarnas berättelser i projektskolorna 
finns en tydlig tendens till progression från berättargen-
rer till faktagenrer i skrivundervisningen. Tendensen kan 
identifieras genom ett slags miniberättande i kollabora-
tiva dokument, där de 350 lärarna endera individuellt 
eller i grupp bland annat skrivit om sin egen skrivunder-
visning.

Varningssignalen lyser när eleven använ-
der berättelsen som en undvikandestra-
tegi, därför att de andra genrerna är för 
svåra eller trista.

Hertzberg (2006, s. 314)

35 Mönstret med frånvaro av opinionsskrivande i skolan stöds av Hertzberg (2006), som tecknar ett spänningsfält mellan narrativt skrivande och argumenta-
tionsskrivande, mellan en friskrivningsideologi och genreformalism. Artikeln bygger på ett brett nordiskt och internationellt forskningsunderlag. I skriv-
tävlingen ”Skrivtid” i Nykarleby under hösten 2022 skrev 949 barn och unga i förskola till årskurs 9 opinionstexter på temat fred. Ett urval bidrag har 
publicerats i antologin  Fred i världen är att alla får gå ut (2023). Tävlingen var ett sätt att utmana såväl pilotskolans lärare som elever i opinionsgenrerna bild och 
lyrik(f–4), samt insändare (åk 5–6) och kolumn (åk 7–9).

Vårdnadshavare – bli en skrivande förebild

• Chatta gärna och ofta med ditt barn. Skriv på standardsvenska och inte på chattspråk beståe
   de av talspråk, blandspråk och dialekt. Diskutera gärna varför.
• Använd punkt och stor bokstav. Skriv i löpande text.
• Bjud gärna på lagom mängd emojin i chattar men använd dem inte i stället för punkter.
• Använd ett rikt skriftspråk. Barn mår bra av att utmanas i sitt ordförråd.
• Berätta för barnet om vad du skriver i arbetet och på fritiden. Berätta hur mycket du skriver och
   vilka typer av texter du skriver. Visa gärna texter om det är möjligt.

Ti
ps

Mönstret tyder på att berättargenrerna dominerar i de 
lägsta årskurserna (f–4), varefter faktagenrerna tilltar i 
årskurserna 5–6. I årskurserna 7–9 förefaller faktagen-
rerna att vara de vanligaste. Däremot ser det ut som om 
elever i den grundläggande utbildningen sällan skriver 
opinionstexter35. Lärare berättar att de undviker opini-
onsgenrerna eller ”det bara blir så”. Det förekommer 
också uttryck för att unga skrivare inte bemästrar
åsiktsskrivande tillräckligt väl.

Med grepp om hela genrerepertoaren fördjupas och 
breddas elevernas skolspråk, samtidigt som också 
vardagsspråket förväntas genomgå en liknande utveck-
ling. Verktygsbacken är ett sätt att uppmuntra till allt fler 
verktyg för skolspråk och privatspråk, att undervisning-
en rör sig i alla kategorier av åsikter, fakta och berät-
tande. Med en breddad genrerepertoar och tilltagande 
metaspråk klarar de unga allt bättre av att välja en 
träffande genre och ett lämpligt språkbruk för de mest 
varierande situationer.
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5. Cirkelmodellen för stöttning genom skrivprocessen

En återkommande bild i genrepedagogiska samman-
hang är cirkelmodellen36. Den illustrerar hur läraren 
närmar sig skrivuppgiften i olika faser, genom att bädda 
för det skrivande som ligger framför. Själva skrivhand-
lingen föregås av olika stöttningsmetoder, som pekar 
mot en viss uppgiftstyp eller genre.

Jag tycker om cirkelmodellen för att den 
är ett klart verktyg som är lätt att följa. 
Den skapar ordning för att arbeta med 
texter, för att förstå innehåll och skapa 
mening.

klasslärarstuderande

Cirkelmodellen (Figur3) med fyra faser för skrivpro-
cessen tjänar som utgångspunkt och planeringsstöd 
för läraren. Genom att öppna upp ett tema eller ett 
kunskapsområde (fas 1), genom att packa upp genren 
genom modelltexter (fas 2), genom att inte lämna någon 
ensam i en skrivutmaning utan modellera – skriva och 

36 Se liknande cirkelmodeller i exempelvis Anderson Varga m.fl. (2017), Pettersson (2018), Rosvall m.fl. (u.u.), Slotte m.fl. (2022).
37 En snarlik cirkelmodell hittas i Pettersson (2018, s. 10). I Skrivande skolas version lyfts processverben tydligare i ”väcka intresse”, ”få förebilder”, ”modellera 
tillsammans” och ”skriva”.

läsa – tillsammans (fas 3) så bygger läraren förutsätt-
ningar för att så många som möjligt ska lyckas med det 
egna eller gemensamma skrivandet (fas 4).

Modellen är också rekursiv, den kan återupprepas hur 
många gånger som helst. Skrivprocesser startar och 
flyter in i nya. Korta skrivsekvenser växer till längre 
processer och en genre transformeras till en annan. Det 
är också möjligt att stiga direkt in i den andra fasen, ifall 
ämnesområdet är väletablerat. Det kan också hända att 
ett direkt hopp in i den tredje fasen, leder till inspiration 
för att gå vidare till den fjärde. 

Lärare i så gott som samtliga ämnen i projektskolornas 
årskurser 7–9 ger uttryck för att det inte finns tillräckligt 
med tid för att genomföra så pass tidskrävande skrivpro-
cesser som cirkelmodellen gestaltar. Här gäller det att 
prioritera rätt och göra smarta urval av nyckelgenrer. 
Det lönar sig att överväga vilka genrer som är viktigast 
och de mest centrala i ämnet. Att ämneslag kommer 
överens om nyckelgenrer gynnar samsyn och lärarnas 
genrepedagogiska utvecklingsarbete kring ämnesspe-
cifika behov.37

Figur 3. Cirkelmodellen , en tidskrävande men belönande process. 
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Tidspressad lärare? Använd cirkelmodellen 

• för de absolut viktigaste nyckelgenrerna i ditt undervisningsämne, kanske 2–3 stycken
• vid introduktion av en ny genre
• vid nya steg i skrivarutvecklingen, till exempel hänvisningsteknik och källkritik
• i samband med kollaborativa skrivprocesser med hela gruppen eller i par. 

Samarbeta med ämneskolleger kring läroämnets nyckelgenrer. 

Ti
ps

Fas 1.   Väcka intresse och 
bygga upp kunskap

Den första fasen i cirkelmodellen karakteriseras av att 
den är relativt öppen och explorativ. Syftet är främst att 
väcka intresse och utforska temat. Ett viktigt syfte är 
också att läraren lyckas ringa in elevernas förkunskaper 
och förförståelse. Den öppna ansatsen pekar mot resten 
av faserna i cirkelmodellen, vilka samtliga är på väg mot 
själva skrivhandlingen och en bestämd genre. Eleverna 
får i initialskedet gärna vara omedvetna om att en skriv-
uppgift väntar, i stället erbjuds de möjligheten att starta i 
egna erfarenheter och upplevelser.

På väg in i en skrivprocess öppnar läraren upp ett tema 
och aktiverar ämneskunskapen. Det kan ske genom att 
läsa ingångstexter som gärna får bestå av andra text-
genrer än skrivuppgiftens. Formatet kan vara kort och 
drabbande, något som aktiverar tanken eller sätter i 
gång en diskussion. Ett utdrag ur en historisk roman kan 
vara upptakten till en faktatext om en historisk händelse 
eller epok. Gruppen kan titta på olika typer av kortfilmer
såsom instruktionsvideor, nyhetsinslag, Tiktok-inlägg 
eller trailers.

Initialskedet kan också bestå av att klassen introduceras 
för nya miljöer såsom ett teaterhus och en föreställning, 
eller ett laboratorium och de instrument som behövs 
inför en planerad laboration. Läraren kan starta i en 
fiktiv eller självbiografisk berättelse med hjälp av ett 
medtaget föremål. Olika typer av konst såsom en 
fotoutställning, ett musikstycke eller en teaterpjäs kan 
bli gemensamma språngbrädor. Någon form av samar-

betsövning eller dramasekvens kan aktivera ett tema 
genom att gruppen gemensamt ställs inför ett problem 
eller en utmaning. En enkel associationsskrivning är 
också ett behändigt sätt att väcka ett tema och fånga 
upp elevernas förförståelse.

Fas 2.   Få förebilder genom aktiv 
läsning av modelltexter

Efter det mer explorativa eller utforskande anslaget i 
fas 1, snävar läraren in textarbetet mot en mer genre-
fokuserad närläsning av modelltexter. Modelltexterna 
kan vara skrivna av professionella skribenter och utgöra 
tidningsartiklar eller faktatexter, noveller eller dikter. 
Läraren kan också använda sig av elevtexter38 som 
konkretiserande exempel på hur en elev valt att lösa en 
skrivuppgift eller hur ett modellsvar i ett prov kan se ut.

Genom att packa upp texten på ett konkret och aktivt 
sätt visar läraren på typiska drag för genren, allt från tex-
tens form och struktur, till språkstil och innehåll. Läraren 
gör en synlig, aktiv läsning på tavlan, eleverna använder 
penna på papper eller motsvarande digitalt verktyg. Det 
som blir kvar på läsytan är spår av aktiv läsning, resulta-
tet blir en modelläsning som eleven kan återvända till. 
De konkreta spåren kan bestå av inringade nyckelord,
antecknade textbegrepp eller tolkningar, understryk-
ningar och pilar. Ju mer etablerade de aktiva läsrutiner-
na blir, desto större blir chanserna att eleven på egen 
hand använder den här typen av läsning som en del av 
studietekniken.

38 En rekommendation är att skribenten av en modelltext alltid tillfrågas, att texten anonymiseras och används ett par år senare i andra 
undervisningsgrupper.
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Den aktiva läsningen kan delas upp i mönster39 av 

eller

samt kombinationer eller enskilda delar av dessa.

 enskild, individuell läsning

Eleven läser och reagerar spontant på texten, exempel-
vis genom relevanta begrepp, stilmässiga detaljer, berö-
rande formuleringar, humor eller plötsliga vändningar.
Läsreaktionerna noteras med egna anteckningar i 
texten. 

Efter en första ytlig spontanläsning, ombeds eleven att 
läsa igenom texten ytterligare en gång enligt anvisning-
ar av läraren. Den här läsningen avser att vara mer för-
djupad och fokuserad, den efterfrågar det mer explicita 
och relevanta för den kommande skrivuppgiften. Det 
kan handla om att ringa in viktiga och svåra ord, eller att 
identifiera textelement som rubrik, ingress, faktaruta 
eller bildtext. Ifall genren är bekant, så kan textens expli-
cita genredrag, dess funktion och kontext efterfrågas.

Läraren bör betona och uppmuntra till synlig läsning, det 
vill säga att eleven läser med penna i hand och stryker 
under, drar pilar och ringar in ord och helheter. Att 
använda olika färgers pennor och färgkoda iakttagelser 
är ett sätt att ytterligare tydliggöra läsningen.

39 EPA-strukturen är inspirerad av Pettersson (2018). Forsling & Tjernberg (2023) understryker i linje med aktiv läsning begreppet stöttningsinteraktion 
elevernas interaktion med varandra och läraren.

E P A

A P E

E

 parläsning, eleverna läser i par  
 eller mindre grupper

Efter den individuella läsningen sätter sig eleverna i par 
eller mindre grupper. Med ett jämförande grepp om 
texten, delger eleverna sin egen läsning samtidigt som 
den speglas i de andra gruppmedlemmarnas läsningar.

Viktigt är att läraren efterlyser och betonar att eleverna 
visar på sina egna iakttagelser och jämför sina olika sätt 
att läsa och uppfatta. Texterna bör ligga framme, synliga 
för gruppen så att läsytorna rent visuellt framträder. I 
en jämförande läsning synliggörs också hur olika läsare 
uppfattar och tolkar texter, vilket stärker elevernas 
insikt om att det inte finns bara ett sätt att tolka en text. 
Därmed finns det inte heller ett läsarfacit, utan tolk-
ningarna kan ta sig olika uttryck inom rimliga ramar för 
genren.

 alla läser tillsammans, 
 läraren modellerar

Läsningen i helklass regisseras och modelleras av 
läraren. Den här lästypen är den mest lärarstyrda. Den 
gemensamma texten exponeras på whiteboarden. 
Eventuellt har läraren förberett genomgången ge-
nom att markera de mest elementära textelementen 
såsom rubrik, bild, faktaruta, stycke och underrubrik. 
Syftet med den gemensamma läsningen är att erbjuda 
ytterligare ett lager av jämförande, fördjupad läsning 
där läraren går in för att dekonstruera eller plocka isär 
textens delar. 

Den interaktiva storgruppsläsningen lägger till ett nytt 
lager av gemensam förståelse för genren, samt den 
kontext som texten ligger inbäddad i. Läraren är aktiv, 
ställer frågor och följdfrågor till eleverna. Läraren mo-
dellerar och dekonstruerar texten, styr in läsningen mot 
de perspektiv som präglar textens genre och kontext, 
alltså det sammanhang texten ingår i. Tack vare att lä-
raren i den tidigare parläsningen öppnat upp elevernas 
läsning för varandra, så nertonas lärarens tolkning som 
ett facit.

P

A
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Fas 3.   Skriva olika typer av
gemensam text, läraren modellerar

Att skriva tillsammans i par eller grupp, så kallat kol-
laborativt skrivande40, kan till en början upplevas som 
omständligt och rentav onödigt av både lärare och 
elever. Det traditionella skolskrivandet har präglats av 
individuellt skrivande41, där texten skrivs, blir läst samt
bedömd av endast läraren. I de senaste läroplanerna 
för den grundläggande utbildningen och andra stadiet 
(LP 2014, GGL 2021) ingår kollaborativt skrivande och 
kamratrespons som en del av skrivundervisningen.40

Olika digitala verktyg42, såsom Padlet, Mentimeter och 
delade dokument i molntjänster har underlättat eller 
rentav revolutionerat de kollaborativa möjligheterna. 
Klassiska tankekartor på tavla eller papper kan göras 
som ordmoln i Mentimeter, som väggar, hyllor, rutnät 
eller canvas i Padlet eller som enkla fyr- och sexfältare i 
ett vanligt skrivprogram. En hel undervisningsgrupp kan 
dela samma presentation. Därefter tilldelas en mindre 
arbetsgrupp ett begränsat antal bilder och erbjuds på 
samma gång både kamrat- och lärarstöttning under 
arbetet med presentationen. 

De digitala verktygen är många och det gäller att välja 
ett som tjänar det kollaborativa skrivandets syfte. Ur ett 
kollegialt lärarperspektiv men också ur ett individuellt 
elevperspektiv är det vettigt att komma överens om ett 
antal verktyg på en och samma skola. Lärarnas samsyn 
förväntas resultera i en lugnare och tryggare skrivkultur 
på skolan.

Ett tips är att börja med enkla och snabba kollaborativa 
skrivövningar, som kan följa EPAstrukturen. Progressio-
nen kan bestå av att eleverna börjar i en enskild associ-
ationsövning på ett par minuter. Därefter går eleverna 
ihop parvis eller i mindre grupper och läser upp samt
jämför sina texter. Efter de här rundorna öppnar läraren 
en delad digital skrivyta och eleverna får skriva en ny 
text i det delade dokumentet, antingen individuellt eller i 
par. Med de gemensamma texterna som botten mo-
dellerar läraren fram kärninnehåll, ställer fördjupande 
frågor till texterna och jämför dem. Som sista etapp skri-
ver klassen en gemensam text, där läraren fungerar som 
sekreterare och moderator för en text med de tidigare 

40 Läs vidare i Beach m.fl. (2015) för fördjupning av begreppet kollaborativt skrivande. Svenlin & Sørhaug (2022) ger en aktuell forskningsöversikt i ämnet. De 
konstaterar att nya teknologier och plattformar i snabb takt utvecklar möjligheterna för olika typer av kollaborativt skrivande (collaborative writing, CW) samt 
att kollaborativt skrivande och forskningen på området ökar.
41 Läs vidare i bl.a. Berge & Skar (2018), Skolforskningsinstitutet (2018), Kronholm-Cederberg (2009).
42 De digitala verktygen utvecklas, en del försvinner och nya uppstår varför exemplen snarare representerar tidsmarkörer och samtida konkretiseringar, än 
utgör exempel som håller i framtiden.

deldokumenten som utgångspunkt. Under hela pro-
cessen håller läraren siktet på fas 4, styr upp skrivandet
så att texten rör sig i riktning mot den tilltänkta skrivupp-
giften.

Kollaborativt skrivande kan användas som stöttning 
inför nya och obekanta skrivfärdigheter, såsom att skriva 
en källförteckning eller att använda hänvisningsteknik. 
Stöttningen kan också riktas mot olika kritiska punkter i 
texten. Det kan handla om att jämföra elevernas förslag 
till rubriker, faktarutor och bildtexter, varefter läraren 
modellerar fram ett eller ett par vinnande förslag. Andra 
kritiska punkter i texten är inledning och avslutning, där 
texter skrivna i par kan jämföras med varandra och klas-
sen enas om en gemensam inledning samt avslutning. 

I kollaborativt skrivande gäller lika villkor för alla. Det 
digitala dokumentet är delat med alla i gruppen, så att 
samtliga har likvärdiga möjligheter att skriva. Den här 
typen av gemensamma dokument kan fresta en deltaga-
re att gå in i någon annans text, att redigera eller radera. 
I värsta fall kan handlingarna övergå i trakasserier och 
sabotage av andras texter, vilket naturligtvis inte kan 
tillåtas. Som i all annan skolverksamhet förutsätter den 
här typen av skrivande medveten fostran, fasta rutiner 
och tydliga gränsdragningar av läraren. Genom att
vara tydlig i instruktionen och att skriva på tid eller med 
ett begränsat antal tecken, så signalerar läraren från 
början att skrivandet sker under överenskomna premis-
ser. Att skriva kollaborativt och på tid är också ett sätt 
att avdramatisera skrivandet. Texten ska inte ses som 
perfekt eller klar, utan som ett utkast och något som 
visas upp halvfärdigt.

När det kollaborativa skrivandet fungerar som bäst, så 
fungerar elevernas texter som ett slags kamratstöttning. 
Ur andras texter är det tillåtet för den enskilda eleven 
att bli inspirerad,  plocka idéer till och bygga vidare på 
egen text. När eleverna utmanas i kollaborativa proces-
ser utvecklas också förmågan till empati, att se andras 
perspektiv och behandla andras texter med respekt. 
Alla texter behöver inte rinna genom lärarens korrige-
rande läsning. 
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Kollaborativt arbete kan verka arbetsdrygt och motigt 
att komma i gång med, men ju mer invanda arbetsruti-
nerna blir för eleverna, desto smidigare går skrivandet. 
Belöningarna når längre än själva slutprodukten. 
Genom att öppna upp egen text och ta del av andras, 
utmanas och utvecklas många andra kompetenser än 
själva skrivkunnigheten. Elevens framtida studier och ar-
betsliv präglas förmodligen av en öppen delningskultur 
och kommer med stor sannolikhet att innehålla kolla-
borativt skrivande i gemensamma projekt och presen-
tationer. Att dela och dokumentera arbete på digitala 
plattformar och i molntjänster är centrala arbetssätt, 
långt från det traditionella skolskrivandet med eleven 
som ensam avsändare och läraren som enda läsare och 
bedömare.

Fas 4.   Skriva egen text, individuellt 
eller kollaborativt

Under den sista fasen genomförs skrivandet av den text 
som läraren under de tidigare faserna varit på väg mot i 
process och interaktion med klassen. All den interaktiva 
stöttning som läraren tillsammans med gruppen erbjudit 
den enskilda skrivaren, har haft som syfte att bädda för
skrivsituation i den sista fasen. Kunskapsinnehållet är 
aktiverat med ämnesbegrepp som berikar vardagssprå-
ket (fas 1). Modelltexter ligger som grund för den egna 
texten som förväntas träffa en genre (fas 2). Den kolla-
borativa skrivfasen har både avdramatiserat skrivandet 
och aktiverat tankarna på den egna texten (fas 3).

Också under fas 4 bör läraren överväga ifall texten 
ska skrivas individuellt eller kollaborativt43. Att skriva 
tillsammans i par eller grupp, inte bara under processen 
utan för att nå en slutprodukt, kan ha sina utmaningar, 
vilket kan vara orsaken till att skolskrivandet ofta sker 
individuellt. 

Skolan bör trots allt förhålla sig till det faktum att digita-
liseringen förändrat synen på vad en text är, där verk-
tygen möjliggör delning och versioner av multimodalt 
innehåll på ett revolutionerande sätt. Eleverna bär också 
egna kompetenser av kollaborativt skrivande med sig in 
klassrummet. Fritiden innehåller lärandesituationer då 
unga delar, kommenterar och producerar multimodalt 

innehåll på sociala medier och i spelkulturer.
Huruvida den sista fasen i cirkelmodellen genomförs 
individuellt, i par eller i en grupp beror förmodligen på 
många faktorer. I presentationer, som ofta innehåller 
både skriven text och multimodala uttryck, är det tack-
samt att arbeta kollaborativt i en delad presentation.
Presentationsformatet med relativt korta texter inbju-
der till förhandlingar om språk, redigering, disposition, 
urval av bilder och filmer samt presentationens estetiska 
dimensioner.

Oberoende hur skrivandet arrangeras, behövs lärarens 
stöttning också under den här fasen. Skrivforskningen 
visar att respons44 som är mångsidig och som ges under 
process och inte bara på slutprodukten, har bättre effekt 
och leder till större skrivarutveckling. I kollaborativt
skrivande sker kamratresponsen naturligt i gruppens 
interaktioner och förhandlingar i anslutning till det skriv-
na. I individuella skrivuppgifter kan läraren planera in 
rundor av kamratrespons, där eleverna läser varandras 
texter och ger kommentarer till varandra. För att kam-
ratrespons ska fungera, behövs en styrning och stöttning 
av läraren till exempel med någon form av respons-
schema eller instruktioner.

Den här handledningen erbjuder materiella skrivstöd 
som layoutmallar, checklistor och genremodeller. 
Dokumenten blir högaktuella i fas 4, men kan med 
fördel introduceras redan i fas 2 och 3. De här skrivstö-
den tjänar med hjälp av lärarens stöttning som stöd för 
skrivandet. Tanken är att skrivstöden gäller i alla ämnen 
och för de flesta skrivuppgifter. De här konkreta och 
återkommande skrivramarna skapar trygghet, gör att 
skrivaren kommer i gång smidigare och uppmuntrar till 
redigering. I kamratrespons kan skrivstöden användas 
som en checklista, till exempel över att skrivaren lyckats 
layouta texten på ett läsarvänligt sätt.

43 Läs vidare i Lindqvist & Falk (2021) om för- och nackdelar med individuellt och kollaborativt skrivande i språkundervisning, i Lindh (2015) om kollaborativt 
skrivande i naturvetenskapliga ämnen. Skrivforskningen (Lindqvist & Falk, 2021) gör också en skillnad på kollaborativ och kooperativt skrivande. Den finländ-
ska läroplanen känner enbart den första.
44 Skolforskningsinstitutet (2018) ger en internationell översikt på forskning i lärarrespons.
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Lärarrespons på elevtexter

• Ge formativ respons under processen och inte bara summativ respons på 
    slutprodukten. Tack vare delade dokument är det smidigt att i realtid gå in när skrivandet pågår. 
• Experimentera med kamratrespons, responsscheman och lärarstyrning.
• Bemöda dig om positiv respons, uppmärksamma annat än fel och brister. 
• Ringa in bra ord, fina formuleringar.
• Använd tydliga responsrutiner, till exempel responsark och återkommande responsmarkörer. 
• Respondera på samma sätt i kollegiet. Eftersträva samstämmiga responsmarkörer och rutiner 
   kring responsen. 
• Diktera responsen muntligt på ljudfil för att spara tid. 

Ti
ps

6. Instruktionen och uppgiftsverbet

En uppgiftsinstruktion45 kan definieras som den del av 
uppgiften som informerar om vad svaret ska bestå av, 
men också  hur en uppgift ska genomföras. Instruktio-
nens hur kan läraren uttrycka i form av en explicit genre 
(referat, rapport, jämförelse) eller genom att förklara 
själva skrivhandlingen. Skrivhandlingen kan specificeras 
i form av ett verb som ”beskriv” eller ”diskutera”, mindre 
bra är vaga verb och instruktioner som ”berätta allt du 
vet om” eller bara ”skriv en text om”. 

Satsa på korta men tydliga instruktioner. För omständ-
liga och långa instruktioner i flera nivåer leder till mer 
förvirring än klarhet. I omständliga instruktioner kan 
uppgiftsverben vara många och instruktionen i sig 

består av flera underkategorier av instruktioner. Det blir 
lätt oklart för eleven vad som är det primära uppdraget 
med uppgiften. Instruktioner bör hursomhelst vara 
skriftliga, även om de kompletteras av lärarens muntliga 
stöttning.

I grafiken ”Verb i verktygsbacken” återges en samling 
uppgiftsverb. De har ordnats enligt
genrekategorierna åsikts-, fakta- och berättargenrer, 
vilka återfinns i ”Hitta rätt i verktygsbacken!”. Listan är 
ett resultat av en inventering av lärarnas uppgiftsverb i
projektskolorna, vilken gjordes samtidigt som verktygs-
backens läs- och skrivgenrer.

45 Läs vidare om uppgiftsinstruktionens betydelse i Matre m.fl. (2021, s. 312–344).
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ÅSIKTSGENRER

analysera
argumentera
avväg
bedöm
bevisa
debattera 
diskutera
evaluera
fundera på
granska (kritiskt)
motivera
omvärdera
recensera
reflektera
resonera
ta ställning till
tolka
tyck till
utvärdera
välj ett påstående
värdera

FAKTAGENRER

analysera
ange
anteckna
avläs
beräkna
beskriv
bestäm
besvara
beteckna
bevisa
bilda
definiera
dela upp
dokumentera
formulera
forska
fyll i
fördjupa
förenkla
förklara
ge exempel på

granska
hyfsa
hänvisa till
härled
illustrera
informera
instruera
jämför
klassificera
kombinera
komparera
komplettera
konkretisera
konstruera
kontrollera
kopiera
lista, gör en lista/punkt-
uppställning
lyft fram
lös ekvationen
lös korsordet
motivera
numrera
nämn
omvandla
ordna
organisera
presentera
programmera
redogör för
redovisa för
referera
repetera
räkna upp
sammanfatta
sammanslå
sammanställ
strukturera
svara på
ta reda på
tillämpa
undersök
uppskatta
urskilj
utgå från
utred
visa på
återge
översätt

BERÄTTARGENRER

banda in
berätta
beskriv
dansa
designa
dikta
dramatisera
fabulera
fantisera
filma
fotografera
föreställ dig
gestalta
hitta på
illustrera
imitera
improvisera
känn efter
lev dig in i
minns
musicera
rimma
rita
sjunga
skapa
skildra
skriv fritt om
spela
tänk framåt
tänk tillbaka
visualisera
återberätta
återkalla
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  Konsten att ge tydliga instruktioner

• Ge skriftlig instruktion. Komplettera med muntlig stöttning. 
• Ge akt på uppgiftsverbet. Motsvarar verbet dina lärarförväntningar på svarstexten?  
   Harmonierar verbet med den tilltänkta genre?
• Sträva efter genrerelaterade uppgiftsverb såsom ”reflektera” (kolumn), ”sammanfatta”  
   (referat), ”jämför” (jämförande analys av två eller flera material). 
• Portionera ut instruktionerna under skrivprocessen (se cirkelmodellen). 
• Komplettera med materiella skrivstöd. 

Ti
ps

7. Elevens skrivstöd och lärarens skrivstöttning

En vanlig och rentav felaktig betydelseförskjutning 
av begreppet skrivstöttning46 är att likställa det med 
stöd. Stöden är de materiella artefakter som används i 
stöttningsprocessen, alltså sådana verktyg som används 
för att gynna cirkelmodellens stöttning och den process 
som leder till skrivande och en slutprodukt. Sådana 
materiella stöd kan vara digitala resurser och verktyg, 
fysiska läromedel som pappersböcker och anteckningar, 
modelltexter, illustrationer och konkreta föremål. I den 
här skrivhandledningen blir textmallar, genremodeller, 
grafiker och listor konkreta exempel på sådana materi-
ella skrivstöd. 

Vi har kommit rätt långt med våra
materiella skrivstöd. Men jag måste 
jobba med mig själv när det handlar 
om stöttning. 

lärare i en av projektskolorna 

Materiella skrivstöd som genremallar, sex- och fyrfälta-
re, layoutmodeller, checklistor och olika visuella mate-
rial som verktygsbacken ska alltså ses som stöd och inte 
stöttning. Om till exempel en genremall inte modelleras 
och packas upp, blir närläst av läraren i klass så
riskerar hela idén med modelltexter och olika typer av 
stöttande material att bli verkningslösa. 

Skrivstöden är indelade i generella skrivstöd47 för alla 
läroämnen (s. 33–66) och ämnesspecifika genre-
modeller (s. 67–75). Mallar och checklistor har också 
delats in stadierna årskurs 1–3, 4–6 och 7–9 samt andra 
stadiet.

Skrivstöden är färgkodade enligt

 
 = skrivstöd i årskurs 1–3
 
 = skrivstöd i årskurs 4–6
 
 = skrivstöd i årskurs 7–9
 
 = skrivstöd för andra stadiet

Tanken är att skrivstöden är gemensamma för alla lärare 
på skolan, vilket skapar trygghet och ramar inför själva 
skrivuppgiften. Däremot är skrivstöden lätt verknings-
lösa ifall de inte föregås av lärarens stöttning, som kan 
ske på en rad olika sätt. Inför en ny genre är det extra 
viktigt att läraren packar upp genren och genremodel-
len, samt ger tid till skrivprocessen med cirkelmodellen 
som utgångspunkt.

46 Läs vidare i Rosvall m.fl. (2022) och Rosvall m.fl. (u.u.) beträffande relationen mellan stöd och stöttning.
47 Jämför med Shanahans & Shanahans (2008) modell om utveckling av läs- och skrivkunnighet i Figur 1 (s. 13).
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Digital verktygsback för alla på skolan

• Skapa skolans digitala verktygsback på gemensam lärplattform  
   (Google Classrom, Itslearning, Teams). 
• Verktygsbacken är inte indelad enligt läroämnen, hellre i kategorier som   
   SKRIVA, LÄSA, TALA. 
• Dela skrivstöd och genremodeller. Sortera enligt skolans behov. 
• Tilldela dreamteamet administratörsrättigheter. 
• Bjud in alla lärare på skolan. 
• Bjud in alla elever. Verktygbacken introduceras och används i samband med skolans skrivuppgifter. 
• Alla lärare använder verktygsbacken. Lärarna länkar till aktuella skrivstöd i samband med 
   skrivuppgifter. Skrivstöden används som underlag för stöttning. 
• Kommunens skolor kan dela samma verktygsback för att gynna samsyn och 
   stadieövergångar mellan årskurs 6 och 7, samt mellan årskurs 9 och andra stadiet. 

Ti
ps

Genrelistan för eleverna 
– metaspråk och gengrerepertoar

På sidorna (s. 76–81) återges en gengrelista48 med för-
sök till definitioner för att stärka elevernas metaspråk, 
det vill säga ett språk om texter och explicita genrer. 
Indelningen i åsiktsgenrer, faktagenrer och berättar-
genrer är densamma som i affischen ”Hitta rätt i Verk-
tygsbacken!”. Under de tre genrekategorierna följer 
listan en alfabetisk ordning. 

Listan är riktad till elever i åk 7–9. Tanken med det 
anpassade tilltalet är att definitionerna ska vara direkt 
användbara i undervisningen och vara till nytta för elev-
ernas utveckling av ett eget genremedvetet metaspråk. 

Att definiera en genre och positionera den i förhållande 
till andra genrer handlar om att klargöra textens form, 
funktion, syfte och kontext. En klassisk tidningsledare 
är en argumenterande men ofta sakligt hållen text, som 
uttrycker tidningens och inte bara ledarskribentens 
åsikter och perspektiv i en fråga. En bloggtext av en 

politiker kan också vara argumenterande. Däremot 
tillåts betydligt större personligt anslag, ingen an-
nan än skribenten själv är ansvarig för innehållet ifall 
bloggtexten publicerats i egen blogg. Dagens influerare 
kan argumentera i sak eller visa upp en viss livsstil och 
samtidigt idka kommersiellt samarbete, vilket inte alltid 
blir helt tydligt för en läsare. Genrepedagogens uppgift 
är att genom stöttning bland annat öppna upp de här 
källkritiska diskrepanserna för sina elever.

I en skrivstärkande skola strävar ämneskolleger men 
också kollegiet som helhet efter samsyn på skolans 
genrerepertoar49. För att närma sig samsyn kan affi-
schen ”Hitta rätt i verktygsbacken!” och genrelistan 
vara gemensamma utgångspunkter. Insikten om att hela 
spektret av genrer möter den enskilda eleven är också 
viktig. En ämneslärare kan koncentrera sig på ett fåtal 
i egna undervisningsämnen, samtidigt som helheten 
gynnas av att lärarna är medvetna om och positionerar 
sig i förhållande till skolans hela genrerepertoar.

48 En snarlik lista med definitioner hittas i Kronholm-Cederberg & Virtanen-Stormåns (2019), vilken är anpassad för gymnasiets genrerepertoar.
49 Översikter av den finländska skolans genrerepertoar hittas bland annat i Utbildningsstyrelsens Textgenrer i undervisningen (u.å), i Kronholm-Cederberg 
(2005) och för gymnasiets del i Kronholm-Cederberg & Virtanen-Stormåns (2019).
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8. Samsyn, struktur, samarbete – några tips från Skrivande skola

Läs- och skrivkunnighet till varje barn och ung människa 
är ett ständigt pågående demokratiprojekt och ett av 
skolans viktigaste undervisningsuppdrag. ”I en språk-
medveten skola är alla vuxna både språkliga modeller 
och språklärare i det läroämne de undervisar” slår 
också LP 2014 (s. 28) fast. Lärare och övrig personal 
samverkar för ett språkstärkande förhållningssätt både 
i egen undervisning och i all den övriga verksamhet som 
präglar skolan. Den här handledningen betonar också 
att alla lärare på skolan inser betydelsen av samsyn. 

Tipsen som följer bygger på konkreta erfarenheter som 
gjorts under de tre projektåren med Skrivande skola. 

Vi vill bli en skrivande skola!

• Utse ett dreamteam som driver utvecklingsarbetet. Deltagarna bör representera olika läroämnen 
   (åk 7–9, andra stadiet) alternativt skolstadier (förskola–åk 9).
• Jobba ämnesövergripande. Undvik jag-perspektiv och fraser som ”i mitt ämne” eller ”i min klass”. 
   tala hellre i vi-form och om ”våra skrivuppgifter”, ”våra texter”. Identifiera styrkor och svagheter i skolan
   läs- och skrivpraktiker. Lyft det som fungerar. Konkretisera utmaningarna, påbörja utvecklingsarbetet.
• Börja enkelt och i direkt nyttotänkande. Starta i några få, konkreta skrivstöd som layoutmallarna 
   och ”Skribentens checklista”.
• Ta ett elevperspektiv på skolans genrerepertoar genom att utgå från ”Hitta rätt i verktygsbacken!”. 
• Skapa en digital verktygsback50  för alla elever med de materiella skrivstöden. Skrivstöden hittas på 
   www.skrivandeskola.fi/material och får laddas ner. Se närmare tips på sidan (s. 27). 
• Språkstärk undervisningen. Arrangera workshoppar kring nyckelgenrer, uppgiftsinstruktioner och -verb.
• Dela skrivprocesser med cirkelmodellen som utgångspunkt. Jobba i lärarlag, där deltagarna visar på
   skrivprocesser, uppgifter, modelltexter och elevtexter. 
• Avsätt kontinuerligt tio minuter under ordinarie kollegiemöten där lärare turvis delar med sig av 
   skrivfrämjande arbete. Använd exempelvis cirkelmodellen som teoretisk språngbräda för att få ett 
   metaperspektiv. 
• Använd exempelvis den här handledningen som utgångspunkt för kollegiala studiecirklar. Sträva efter att
   ständigt transformera innehållet till skolans egen läs- och skrivpraktik, i förlängningen till egen 
   undervisning. 
• Involvera vårdnadshavare. Medvetandegör vårdnadshavarna om deras roll som skrivande förebilder 
   (tips s. 18).  Rollen som skrivande förebild blir till exempel aktuell i vardagskommunikation som chattar. 
• Belöna eldsjälarna i dreamteamet. 
• Skolledarens roll är viktig. Hen stödjer och uppmuntrar utvecklingsarbetet samtidigt som förtroende 
   ges till dreamteamet. 
• Se skrivfrämjande möjligheter i digitala verktyg. 
• Samla på guldkorn, små berättelser om skrivframgång eller när någon skrivare överträffat sig själv. 
• Låt utvecklingsarbetet ta tid. Men driv också på för att inkludera alla och för att komma framåt. 

Ti
ps

Erfarenheterna har samlats in av projektledaren under 
föreläsningar och workshoppar, i utvärderingar och i 
dialogen med dreamteamen under kontinuerliga plane-
rings- och handledningsmöten.

Om samsyn ska nås behöver vi öppna 
upp. Bra att få perspektiv genom att 
sänka ribban och våga visa verkligheten 
för varandra.

lärare i fokusskola efter delande 
av skrivprocesser

50 Digitala plattformar som Google Classroom, Itslearning och Teams finns tillgängliga på de flesta skolor. Anslut skolans samtliga elever till samma plats. 
Ett exempel på digital verktygsback hittas på Donnerska skolan i Karleby: 
https://www.kokkola.fi/sv/fostran-och-utbildning/grundlaggande-utbildning/skolor/donnerskaskolan/skrivande-skola/
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9. Styrning i stället för stöttning – genrepedagogik som sämst

Skrivpedagogiska modeller som erbjuder lärare kon-
kreta verktyg för att arbeta med skrivandet på veten-
skaplig grund51 bör belysas med kritiska forsknings
perspektiv. Också genrepedagogiken, som den fram-
ställs i det här sammanhanget med utgångspunkt i 
cirkelmodellen, betydelsen av materiella skrivstöd i 
kombination med lärarens stöttning (scaffolding), är i 
behov av en kritisk kommentar. 

Under 1990-talet initierades en kritisk debatt52 om 
genrepedagogiken i Norden, med framför allt norska 
skrivforskare som tongivande. Debatten, som fort-
farande har relevans för genrepedagogikens styrkor 
och svagheter53, lägger sig i ett spänningsfält mellan 
normativ genreformalism och ett planlöst skrivande 
med avsaknad av målmedvetna skrivhandlingar. På 
senare tid har också genrepedagogiken ifrågasatts för 
att inte svara mot den tilltagande multilitteraciteten i 
nätkulturerna, det vidgade textbegreppet och alla de 
nya genrer som inte bygger på skriven text54.

Visserligen kan den stränga genrenormen
uppfattas som en tvångströja, men det är 
också en form av tvång att vara bunden 
till den enda genre man kan. Om reperto-
aren saknas, saknas också möjligheten till 
utveckling.

Hertzberg (2006, s. 314)

Den explicita skrivundervisningen i den här handled-
ningen fokuserar genre och kontext, den understryker 
språkstil och texttypiska drag. Den eftersträvar ett 
metaspråk, ett språk om språket och texterna. Den här 
typen av skrivundervisning har kritiserats för att vara för
lärarstyrd och bunden till form. Invändningarna mot 
cirkelmodellen och olika typer av skrivstöd består av att 

verktygen riskerar att bli styrande och inte stöttande. 
Skrivandet blir opersonligt då textmönstren riskerar 
att låsas i sina former. Det föreligger också fällor i att 
likställa materiella skrivstöd med stöttning55, där lära-
rens aktiva och viktiga roll som modellerare uteblir. Ett 
genrebaserat angreppssätt på skrivandet när det är som 
sämst kan också strypa skrivarens kreativitet, kontakten 
med leken i språket och lusten att skriva.

Genrespecifik skrivundervisning är motiverad för att 
hjälpa eleverna i en alltmer splittrad och snabbt förän-
derlig textvärld. I stället för genreformalism handlar 
genrekunskap om en oräddhet inför och ett förhåll-
ningssätt till texter, att identifiera särdrag, förstå olika 
kontexter och klara av att placera texten i ett större 
sammanhang. Den kompetensen är central för
livslång läs- och skrivkunnighet i de mest varierande 
skriftburna sammanhang.

Det primära syftet med genrepedagogiken är alltså 
att skapa tydlighet och skrivramar inför, under och 
efter skrivprocesser. Speciellt när förväntningarna på 
skrivuppgifter ökar och när genren är ny, är lärarens 
stöttning med tillhörande skrivstöd som viktigast. Ju 
mer skrivvana skrivare, desto mindre stöttning behövs. 
De starka skrivarna behöver minst stöttning och kan 
bryta mot genrekonventioner och textnormer som ett 
uttryck för kreativitet och nyskapande. I det här spän-
ningsfältet mellan att etablera och avveckla lärarens 
stöttning, samt mellan skrivarens behov av tydlighet i nya 
skrivsammanhang och modet att experimentera och 
utmana genrekonventionerna – där lägger sig den bästa 
genrepedagogiken.

Det är en skolkod som åtminstone jag har 
fått hjälp att knäcka. Just att man kan 
sätta ord på det man kan.

gymnasiestuderande i Kula m.fl. (2022)

51 Läs mer i Sturk m.fl. (2022) som utgår från Ivaničs (2004) diskursramverk för skrivande på vetenskaplig grund.
52 Läs mer om den så kallade genredebatten i Berge (1988, 1996), Dysthe (1997), Hertzberg (2001), Ongstad (1996) och Smidt (1996). Hoel (2000) ger en 
förtjänstfull översikt över den norska genredebatten och kopplar den till den internationella motsvarigheten.
53 Ta del av översikt i Hertzberg (2006).
54 Danielsson & Selander (2016) presenterar en modell för läsning och förståelse av multimodala texter, som bygger på betydligt mer komplicerade textmöns-
ter än den skrivna texten. Danielsson (2011) konstaterar också att läroböcker och skriftpraktiker i naturvetenskapliga ämnen kännetecknas av en hög grad av 
multimodalitet med höga krav på läsaren.
55 Rosvall m.fl. (u.u) visar på diskrepansen mellan skrivstöd och lärarens stöttning.
56Utbildningsradions dokumentärfilm Skrivglappet (2020) visar på att övergången mellan skolstadier, vidare studier och yrkesliv för med sig svårtacklade 
förväntningar och ökade krav på skrivkunnighet.
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10. Skrivare i skrivarutveckling – ett framtidsperspektiv

I den här handledningen används skrivare i stället för 
skribent, skrivarutveckling används i stället för skrivut-
veckling57. Skrivarbegreppet positionerar den skrivande 
som subjekt och aktör i egen text. Skrivarutveckling 
understryker barnets och den ungas mognad till en 
kontextkänslig och kommunikativ skrivare. I samtidens 
multimodala textflöde, med krav på medie- och infor-
mationskunnighet (MIK) behövs kontextkänslighet eller 
medvetenhet om genre och kontext, samt kommunika-
tiva kompetenser som medvetenhet om mottagare, om 
val av språkstil och tilltal i texter. För att lyckas hantera 
samtidens krav på läs- och skrivkunnighet och för att 
hitta vägen fram i sin individuella skrivarutveckling 
behöver barn och unga stöttande skrivpedagoger mer 
än någonsin.

Under hösten 2022 fick AI eller olika typer av chatt-
botar som ChatGPT ett globalt genomslag. Skriv-
robotorna utmanar pedagogens roll i undervisningen 
och i all synnerhet i skrivundervisningen. Frågorna kring 
chattbotarnas plats i undervisningen verkar vara fler än 
svaren. Hotbilderna tycks fler än fördelarna. Fusk-
misstankarna överskuggar lätt chattbotarnas möjlig-
heter som verktyg för lärande och skrivhjälp.

I oktober 2022 reagerade Europakommissionen58 med 
etiska riktlinjer för lärare inför frågor om AI i undervis-
ningen. Universiteteten59 ser utmaningar och gräns-
problematik kring plagiat och fusk då de akademiska 
lärdomsproven och andra inlämningsuppgifter skrivs 
utanför undervisningssituationer och över lång tid. I 
riktlinjerna för60 Helsingfors universitet och Åbo 
Akademi bejakas dock AI som skrivverktyg och stu-
derande uppmuntras att använda ChatGPT. Däremot 
betonas redovisning av och transparens i användningen, 
samt stränga krav på källkritik och referenshantering. 
I den grundläggande utbildningen och på andra stadiet 
finns tecken61 på regression till penna och papper vid 
provsituationer. Ett alternativ är nerkopplade klassrum 
med det bootningssystem62 som används i den finländska 
studentexamen och övriga testsituationer i gymnasiet.

Just nu ligger den verkliga utmaningen för skolan i skriv-
uppgifternas natur och speciellt i övningar som tidigare 
gjorts som hemuppgifter. Hemuppgifter och skrivpro-
jekt är ofta mer omfattande, de utgår från skrivandet 
som en process över tid och i olika faser. Bland annat 
den här handledningens cirkelmodell representerar en 
sådan syn. I framtiden kan vi med stor sannolikhet se att 
chattbotar och liknande verktyg konkurrerar ut läraren 
och blir en skrivstöttare som utmanar lärarens roll. 

Om barnen skulle veta hur mycket 
skrivande de kommer att behöva. 

förälder till barn i åk 7–9

I det här omvälvande paradigmskiftet för skrivandet 
och inte minst skrivundervisningen framträder plötsligt 
begreppen skrivare och skrivarutveckling som ytterst 
angelägna. Att bli en skrivande, att identitetsmässigt 
växa till en skrivare innebär mycket mer än färdighets-
träning. Skrivarutvecklingen, att bli den som skriver 
och att uppleva sig själv som en som skriver innebär 
resor genom en bred genrerepertoar. Mognaden till en 
skrivaridentitet bygger på erfarenheter av skrivande i 
varierande kontexter med nya koder och förvänt-
ningar på texten. Under den här skrivarutvecklingen 
kan en chattbot vara en studiekompis, skrivassistent 
eller rentav en skrivstöttare. Däremot bör de språkliga 
och textliga valen, det källkritiska urvalet och redovis-
ningen av källorna, den personliga touchen och den 
egna rösten i texten skapas av skrivaren själv för att hen 
ska uppleva ett ägande över texten. Under vägen mot 
en skrivande identitet behövs människan pedagogen 
med genrekunskapen och stöttningsverktygen. Litet 
vet vi om framtidens skrivande, men en hel del vet vi om 
lärarens och skrivpedagogikens potential.

57Valen av begreppen skrivare och skrivarutveckling grundar sig på samma motiveringar som i Pulls (2022) och Matre & Solheim (2022).
58Läs vidare i European Commission, Directorate-General for Education, Youth, Sport and Culture (2022). 
59Läs exempelvis Helsingfors universitet (2023) och Lunds universitet (2023).
60Helsingfors universitet (2023) och Åbo Akademi använder begreppet stora språkmodeller i sina riktlinjer, varav den senares anvisningar endast finns 
tillgängliga på Åbo Akademis intranät.  
61Medierapporteringen kring AI, skola och skrivundervisning har varit aktiv under våren 2023. Nya kraftfullare verktyg lanseras ständigt, senast i mars 2023 
kom GPT-4. Också Skrivande skola och projektledare Annette Kronholm (Häggman, 2023; Perrera, 2023; Stara, 2023) har medverkat i frågeställningarna, 
speciellt kring skrivuppgifternas art, studentexamen och vart skrivundervisningen är på väg.
62Den finländska studentexamen (Studentexamensnämnden, u.å.) genomförs digitalt i en nerkopplad provmiljö. Digitaliseringen genomfördes under åren 
2016–19 och gäller idag samtliga examensprov.
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2
FÖR ELEVERNA

Jag har förbättrat mitt sätt att skriva 
och skriver mer ordentligt till lärare 

och i skrivuppgifter i skolan. 
 

elev i årskurs 9
i en av projektskolorna

SKRIVSTÖD 
– generell skrivundervisning
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Layoutmall

Mitt namn, min klass
Datum     

•   teckenstorlek 18 
•   öva på att använda tabb 

Rubrik  

•   i vänster marginal, blankrad rubrik och brödtext 
•   teckenstorlek 24 p, fet stil 
•   typsnitt Arial eller Times New Roman 
•   aldrig punkt i rubrik. 

Brödtext med styckeindelning 

•   teckenstorlek 18
•   typsnitt Arial eller Times New Roman
•   svart textfärg
•   styckeindelning genom blankrad.

Det här visuella stödet är tänkt att användas med hjälp av lärarens stöttning. Läraren 
fungerar som navigatör och skrivhandledare för de allra minsta. Stödet är gemensamt 
för alla ämnen, vilket hjälper eleven i olika skrivsammanhang. Stödet är också en för-
enklad version av layoutmallarna för åk 4-6 och 7-9.

KÄLLOR
Kronholm-Cederberg, A & Virtanen-Stormåns, S. (2019). Kodknäckaren 2.0. Genre och kontext i multimodala 
textvärldar. 
Språkrådet. (2017). Svenska skrivregler. 
Synpunkter från lärare i Skrivande skola, F-6 (2022).

 

åk
 1

-3

Till läraren



       Molle Mall, 2a
       5.10.2024

Min rubrik
Rubriken är störst och fet. Jag använder stor 
bokstav i början av en mening. Jag avslutar 
oftast en mening med en punkt. 

Ibland övar jag mig på att byta stycke. Jag 
använder en tom rad mellan styckena. Sedan 
är det bara att fortsätta.

Jag tycker om att visa min text för en kompis 
eller för min lärare. Då är det viktigt att texten 
är lätt att läsa. 

åk
 1

-3

Så här skriver jag



Mitt namn, min klass
Typ av text (genre)
Datum

•   teckenstorlek 14 
•   använd tabb

Rubrik  
•   i vänster marginal, blankrad mellan rubrik och brödtext 
•   teckenstorlek 20 p, fet stil 
•   typsnitt Arial eller Times New Roman 
•   aldrig punkt i rubrik. 

Brödtext med styckeindelning 

•   teckenstorlek 14-16
•   typsnitt Arial eller Times New Roman
•   svart textfärg
•   styckeindelning genom blankrad.

Layoutmall

Det här visuella stödet är tänkt att användas med hjälp av lärarens stöttning. Läraren fungerar som 
navigatör och skrivhandledare för de allra minsta. Stödet är gemensamt för alla ämnen, vilket hjäl-
per eleven i olika skrivsammanhang. Stödet är också en förenklad version av layoutmallarna för åk 
4-6 och 7-9. 

KÄLLOR
Kronholm-Cederberg, A & Virtanen-Stormåns, S. (2019). Kodknäckaren 2.0. Genre och kontext i multimodala textvärldar. 
Språkrådet. (2017). Svenska skrivregler. 
Synpunkter från lärare i Skrivande skola, F-6 (2022).
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Till läraren



       Molle Mall, 4a
       Så här layoutar jag
       5.10.2024

Min rubrik
Det här är brödtexten eller den löpande texten. I början av 
en mening använder jag stor bokstav. Jag avslutar oftast en 
mening med en punkt. Ibland använder jag frågetecken eller 
utropstecken. 

Då jag börjar skriva om något nytt byter jag stycke. Jag 
använder en tom rad mellan styckena, en så kallad blankrad. 
Sedan är det bara att fortsätta skriva.

En tydlig layout är viktig för att läsaren ska tycka att det är lätt 
och roligt att läsa min text. Att hålla reda på vilken typ av text 
jag skriver hjälper mig att veta hur jag skriva. Ett annat ord för 
olika typer av texter är genre.

åk
 4

-6

Så här skriver jag



Till dig i åk 7-9. Använd den här mallen för att layouta dina skriftliga inlämningsuppgifter i alla 
skolämnen. Här under beskrivs layouten steg för steg. På nästa sida ser du ett exempel hur en text 
ser ut när den layoutats enligt mallen.

För- och Efternamn, klass 
Genre/skolämne
Datum

•   teckenstorlek 11-12 p 
•   radavstånd 1
•   använd tabbar

Rubrik  
•   i vänster marginal, blankrad mellan rubrik och brödtext
•   teckenstorlek 16-18 p, fet stil
•   neutralt typsnitt: Arial, Calibri, Times New Roman
•   aldrig punkt i rubrik.

Brödtext med styckeindelning 

•   teckenstorlek 11-12 p
•   radavstånd 1,15-1,5
•   neutralt typsnitt: Arial, Calibri, Times New Roman 
•   rak vänstermarginal, aldrig centrerade rader 
•   blankrad mellan stycken.

Layoutmall 

åk
 7

-9

Tips

• Planera innehållet innan du börjar skriva. 
• Bearbeta. Läs igenom flera gånger. 
• Avsluta med ”Skribentens checklista”. 



       Molle Mall, 7a
       Textmall/alla skolämnen 
       5.10.2024

Rubriken - fet och större än brödtexten

Här ger jag ett exempel på hur layouten kan se ut i en skrivuppgift. Det här 
är brödtexten eller den löpande texten. Jag använder stor bokstav i början av 
meningarna och avslutar för det mesta med en punkt. 

Då jag börjar skriva om något nytt byter jag stycke. Jag markerar nytt stycke 
med blankrad, alltså en tom rad mellan styckena. Sedan är det bara att 
fortsätta skriva. 

Styckeindelningen finns till för att göra läsningen lättare och roligare för min 
läsare. Jag undviker korta stycken med bara en mening. Överlånga stycken 
blir också jobbiga att läsa. Ifall läraren har önskemål om textens längd, håller 
jag reda på antalet ord eller tecken. Om texten är för kort lider innehållet. Om 
texten är för lång finns det risk för att jag upprepar mig. 

En tydlig layout är viktig för att läsaren ska tycka att det är lätt och roligt att 
läsa min text. Att hålla reda på vilken typ av text jag skriver hjälper mig att veta 
hur jag skriva. Ett annat ord för olika typer av texter är genre. 

KÄLLOR
Kronholm-Cederberg, A & Virtanen-Stormåns, S. (red). (2019). Kodknäckaren 2.0. Genre och kontext i multimodala textvärldar. 
Nykarleby: Topeliusgymnasiet i Nykarleby.
Språkrådet. (2017). Svenska skrivregler. Stockholm: Liber. 
Synpunkter från lärare i Zachariasskolan i Nykarleby (2019-), fokusskolorna i Skrivande skola (2020-23) och Topeliusgymnasiet i Nykar-
leby (2013-19).
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Så här layoutar du dina texter 



För- och Efternamn
Genre
Studieavsnitt/kurs, dd.mm.år

Skolans namn

•   teckenstorlek 11-12 p 
•   radavstånd 1
•   använd tabbar

Rubrik - ifall sådan efterfrågas 
•   i vänster marginal, tomma rad(er) mellan rubrik och brödtext
•   typsnitt Arial, Times New Roman
•   teckenstorlek 14-16 p, fet stil
•   ev. uppgiftsnummer framför rubrik
•   aldrig punkt i rubrik
•   mellanrubriker vid längre arbeten.

Brödtext med styckeindelning 

•   teckenstorlek 11-12 p
•   radavstånd 1,15-1,5
•   typsnitt Arial, Times New Roman
•   rak vänstermarginal. 

Använd den här mallen för att layouta dina skriftliga inlämningsuppgifter i alla ämnen. Här under 
beskrivs layouten steg för steg och genom olika viktiga textelement: sidhuvud, rubrik, typsnitt, 
teckenstorlek, principer för styckeindelning. 

Den genre (exempelvis rapport, sammanfattning, läs- eller skrivkompetens), som läraren 
efterfrågar och som du anger i sidhuvudet, styr också textens innehåll och disposition. Genrer har 
olika syfte och funktion, vilket du också beaktar när du skriver. Redan i rubriken kan läsaren ana 
sig till en viss genre. 

Layoutmall - så här gör du 
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Alternativ 1: indrag utan blankrad 
Gör indrag av styckets första textrad. Använd tabb. Indrag förekommer aldrig direkt 
under rubrik. Den här layouten används ofta i skönlitterära texter och tidningstexter.

 Indrag indrag indrag indrag indrag indrag indrag indrag indrag. Indrag indrag 
 indrag indrag indrag indrag indrag indrag indrag. Indrag indrag indrag indrag 
 indrag indrag indrag indrag indrag. Indrag indrag indrag indrag indrag indrag 
 indrag indrag indrag. Indrag indrag indrag indrag indrag indrag indrag.
  Indrag indrag indrag indrag indrag indrag indrag indrag indrag. Indrag 
 indrag indrag indrag indrag indrag indrag indrag indrag. Indrag indrag indrag 
 indrag indrag indrag indrag indrag indrag. Indrag indrag indrag indrag indrag 
 indrag indrag indrag indrag. Indrag indrag indrag indrag indrag indrag.

Alternativ 2: blankrad utan indrag
Lämna en tom rad mellan styckena. Den här layouten används ofta i facktext. 

 Blankrad blankrad blankrad blankrad blankrad blankrad blankrad blankrad 
 blankrad blankrad blankrad. Blankrad blankrad blankrad blankrad blankrad 
 blankrad blankrad blankrad blankrad blankrad blankrad. Blankrad blankrad 
 blankrad blankrad blankrad blankrad blankrad blankrad blankrad. 

 Blankrad blankrad blankrad blankrad blankrad blankrad blankrad blankrad 
 blankrad blankrad blankrad. Blankrad blankrad blankrad blankrad blankrad 
 blankrad blankrad blankrad. Blankrad blankrad blankrad blankrad blankrad. 

  

KÄLLOR
Kronholm-Cederberg, A & Virtanen-Stormåns, S. (red). (2019). Kodknäckaren 2.0. Genre och kontext i multimodala textvärldar. 
Nykarleby: Topeliusgymnasiet i Nykarleby.
Språkrådet. (2017). Svenska skrivregler. Stockholm: Liber. 
Synpunkter från lärare i Topeliusgymnasiet i Nykarleby (2013-19), Zachariasskolan i Nykarleby (2019-) och fokusskolorna i 
Skrivande skola (2020-23). 

 

Styckeindelning är nödvändig men vilken typ du väljer är en smaksak och kan bero på textens 
genre och kontext. Det finns två alternativ, använd dessa konsekvent och blanda inte ihop dem.

Teckenmängd
Ge akt på om uppgiften efterfrågar en viss teckenmängd
 •   inkl. blanksteg = blankstegen räknas in i teckenmängden
 •   exkl. blanksteg = blankstegen räknas inte in i teckenmängden
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•   Vi gillar nya ord. 

•   Vi har mellanrum mellan orden.

•   Vi använder stor bokstav efter punkt. 

•   Vi övar på stycken.

•   Vi har en rubrik.

Det är roligt att skriva!

Vi skriver! 

åk
 1

-3
CHECKLISTA



Jag har formulerat en egen rubrik.

Jag har delat in texten i stycken. 

Varje mening börjar med stor bokstav och slutar
med stort skiljetecken. Det är oftast en punkt. 

Jag har använt viktiga nyckelord. 

Jag har kontrollerat att stavningen är rätt. Jag har   
använt stavningskontrollen men litar inte helt på den. 

Jag har använt liten och stor bokstav på korrekt sätt.  
Stor bokstav i Annika, Helsingfors och Vasabladet   
men liten bokstav i måndag, januari och riksdagen. 

Det ska vara roligt att skriva!

Snart är du klar - kolla språket!

•

•

•

•

•

•   
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Jag har formulerat en egen rubrik, ifall uppgiften frågar efter en sådan.

Jag har delat in texten i stycken. 

Jag har skrivit i fullständiga meningar. Varje mening börjar med stor 
bokstav och slutar med stort skiljetecken, alltså punkt, frågetecken
eller utropstecken. 

Jag har använt ämnesspecifika ord och begrepp. 

Jag har angett mina källor i en källförteckning. 

Jag har kontrollerat att stavningen är korrekt och litar inte på 
stavningskontrollen. Språket är svenska, finska, engelska eller 
annat språk och jag har inte blandat ihop språken. Jag har inte 
använt talspråk som slang och dialekt. 

Jag har använt liten och stor bokstav på korrekt sätt. På svenska 
används stor bokstav i ord som Annika, Helsingfors och Vasabladet  
men liten bokstav i måndag, januari och riksdagen. 

Det viktigaste. 

Det ska vara roligt att skriva!

Skribentens checklista 

•

•

•

•

•

•

•
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Skribentens checklista

Jag tar hand om min läsare. Med formuleringar, ordval och språkstil visar   
jag att jag är medveten om textens sammanhang eller kontext. Det märks att   
jag bemödar mig om att förklara så att texten blir begriplig för en utomstående   
läsare.

Min text motsvarar genren. Det syns att jag har tänkt på form och innehåll för   
en viss typ av text. Genrerna är många men kan exempelvis vara rapport,   
längre provsvar, recension, sammanfattning, novell eller dikt. Om jag använder   
bilder, så har varje bild någon form av koppling till texten. 

Jag tänker på tilltalet i texten. Jag använder ”jag” om mig själv, men jaget 
syns i lämpliga doser och bara om genren tillåter ett textjag. Jag undviker att   
blanda in för många pronomen som ”du”, ”vi”, ”ni”, ”de” och tänker på vilka 
konsekvenser ett visst pronomen får för innehållet. Jag avstår så långt som 
möjligt från ett betydelselöst ”man”. 

Min rubrik är genomtänkt. Den har kontakt med lärarens uppgift och min egen   
text. Ett tips är att plocka nyckelord ur uppgiften och texten. Rubriken i sig   
avslöjar också något om genren. 

Jag har tänkt på textbindning, alltså att texten hänger ihop som helhet. Förutom 
rubrik har texten inledning, avhandling och avslutning. Textens stycken följer 
logiskt på varandra. Jag binder ihop rubrik, inledning och avslutning på ett sätt
som gör texten behaglig att läsa. 

Jag anger mina källor i en källförteckning. Jag är konsekvent och mån om att
få med alla detaljer. Se ”Så här skriver du en källförteckning”. 

Jag är källkritisk genom att behärska hänvisningsteknik. Jag hänvisar, citerar   
och refererar på ett smidigt och läsarvänligt sätt. Se ”Hänvisningsteknik – att   
hänvisa, referera och citera”.

Jag visar på ett rikt och varierat språk. Jag varierar ordvalen, skapar tempo och   
rytm med långa och korta meningar. Att använda idiom och olika stilmedel är   
tecken på ett rikt språk. Jag är medveten om att genrerna och deras kontexter   
skiljer sig åt. En del genrer är strikta, andra har närmast inga gränser för språklig   
kreativitet. 

Texten kommunicerar med en läsare och utstrålar skriviver. Det ska vara 
roligt att skriva! 
 

•

•

•

•

•

•

•

•

•
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Vi gör en första sida.

Vi använder nyckelord och egna ord. 

Vi skriver i punkter. 

Vi använder stavningskontroll. 

Vi berättar fritt. 

Varje sida har: 
 
•   åtminstone en bild 
•   som mest tre punkter
•   som mest 20 ord.

Vi presenterar för varandra!  

•

•

•

•

•
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CHECKLISTA



•   Vi har en titelsida med rubrik, bild och namn på presentatörerna. 

•   Vi använder nyckelord och bara ord som vi själva förstår. 

•   Vi skriver i punkter. 

•   Vi använder stavningskontroll. 

•   Vi gör en källförteckning. 

•   Vi berättar fritt.

Gör det enkelt. Varje sida har:

•   åtminstone en viktig bild 
•   som mest fyra punkter
•   som mest 40 ord.

Vi presenterar för varandra!  

åk
 4
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CHECKLISTA



Presentatörens checklista                

Jag har en titelsida. 
Rubrik och bild säger något viktigt om presentationens innehåll. 
Jag anger mitt för- och efternamn, datum och presentationens sammanhang. 

Jag använder nyckelord i kombination med egna ord. 
Jag kopierar inte långa avsnitt ur källor. 
Jag använder bara ord som jag själv förstår. 

Jag använder punktuppställningar. 
Se ”Så här skriver du en punktuppställning”.

Jag tänker på att varje sida har: 
 • åtminstone en bild som har koppling till innehållet
 • som mest sex punkter
 • som mest 50 ord. 

Jag använder stavningskontroll. 
Jag litar inte på stavningskontrollen, utan korrekturläser flera gånger.
Ta gärna hjälp av en kompis eller en vuxen. 

Jag gör en källförteckning på sista sidan. 
Se ”Så här skriver du en källförteckning”.

Titta på videon Pimpa presentationen. Tips till dig som elev
https://www.youtube.com/watch?v=Ji84kBVs0DM&

•

•

•

•

•

•

Tips
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Sexfältaren - planera din presentation         

TITELSIDA
● din arbetsrubrik, omformulera till sist
● ditt namn, datum och sammanhang
● en bild på temat 

POÄNG 1
● nyckelord
● bild(er), film, annat?

POÄNG 2 
● nyckelord
● bild(er), film, annat?

POÄNG 3 (eventuellt fler)
● nyckelord
● bild(er), film, annat?

SAMMANFATTNING eller SLUTSATS 
● upprepa dina viktigaste slutsatser
● peka framåt, ge lyssnaren något 
   att tänka på. 

KÄLLOR
● Ta hjälp av “Så här skriver du en 
   källförteckning”.

Titta på videon Pimpa presentationen. Tips till dig som elev 
https://www.youtube.com/watch?v=Ji84kBVs0DM& 

Tips



Fotografens checklista                

FEM TIPS FÖR FOTO

Bilder är viktiga, också då du skriver. Med en välkomponerad bild fångar du 
intresset för både texten och bilden. Här kommer fem tips för att du ska lyckas.

1. Koncentrera dig på motivet. Avskärma motivet genom att gå närmare eller 
zooma in. Lämna bort oväsentligheter, plocka till exempel bort onödiga föremål. 
Beskär bilden senare för att få ännu mer fokus på ditt motiv.

2. Tänk på ljuset. Undvik starkt solljus, som skapar skuggor i ett ansikte. 
Undvik mörker, som gör bilden grumlig.

3. Använd tredjedelsregeln eller gyllene snittet. Placera tyngdpunkten i bilden 
lite till höger eller lite till vänster. En person på en moped placerar du lite till sidan 
i stället för mitt i bilden. Horisontlinjen placerar du lite ovanför eller lite under 
mittlinjen.

4. Skapa djup. Ta in något i förgrunden, till exempel ett träd då du fotograferar ett 
landskap. Du kan också använda en ledande linje, alltså en väg eller en bro där du 
placerar ditt motiv.

5. Fånga ögonblicket. Vad vill du berätta? Sätt bildens fokus på kärnan i
 berättelsen.

KÄLLA
I samarbete med lärarna i Zachariasskolan i Nykarleby, åk 7-9. 
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När du lånar en text av andra behöver du göra en källhänvisning. En källa kan till 
exempel vara en tidningsartikel, en tabell men också bild, film och radiointervju. 

Det ska vara tydligt vad som är din egen text och vad du lånat ur källan. Du kan välja 
mellan att referera och citera, eller göra både och. Att låna av andra är inte detsamma 
som stöld eller plagiat. 

Plagiat innebär att du kopierar ett material utan att ange källan. Att plagiera och kopiera 
längre avsnitt är det samma som stöld. 

Du behöver också referatmarkörer för att baka in citat och referat på ett smidigt sätt i 
egen text. Att skapa tydliga övergångar mellan källorna och din egen text är viktigt, så 
att läsaren förstår vem som just nu kommer till tals. 

• Källhänvisningar i texten stärker bilden av dig som en pålitlig skribent. 

• Att referera och citera är inte stöld eller plagiat. 

• Att behärska hänvisningsteknik är att vara källkritisk. 

Hänvisningsteknik 
– att hänvisa, referera och citera

 

Bra att veta 
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Första gången du nämner en källa ska du presentera den. Tanken är att läsaren kan 
hitta källan med hjälp av dina uppgifter. 

Det här är också ett bra tillfälle att berätta allmänt om källan för läsaren. Vilken typ av 
text handlar det om: artikel, film eller intervju? Kan du kort säga något om innehållet?

• VEM har skrivit, pratat, fotat, filmat?
• VAD heter källan?
• VAR är källan publicerad?
• NÄR är källan publicerad?

Att nämna källan första gången

Kom ihåg

Exempel på presentation av källor inne i texten

 I filmen Barnkonventionen förklarad för barn (2021) förklaras barns 
 rättigheter på ett enkelt sätt så att också barn förstår. 

 I Tove Janssons bok Berättelsen om det osynliga barnet (1962) läser 
 jag om den ängsliga flickan Ninni. 
 
 I intervjun som jag gjorde med Annette Kronholm den 13 april 2022, så  
 berättar hon om att vara barn på 1970-talet och tonåring på 1980-talet. 

 Hem och skola har fått pris för vad de gjorde för skolbarnen under 
 pandemin med distansundervisning, skriver Petra Miettinen i 
 Hufvudstadsbladet (12.4.2022). 
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Referatmarkörer är ett sätt att hjälpa läsaren att skilja mellan olika källor och röster i 
din text. Läsaren ska inte behöva anstränga sig för att förstå när du använder en källa 
och när du övergår till egna slutsatser eller åsikter, erfarenheter eller exempel. Det ska 
alltså finnas en tydlig gräns mellan källan och dig själv i texten. 

Efter att du presenterat upphovspersonen med både för- och efternamn, använder du 
bara efternamnet. I mer personliga texter är det kanske mer lämpligt med bara förnam-
net. 

• Våga använda ”jag” om dig själv.  

• Visa tydligt på gränsen mellan dig själv och upphovspersonen. 

• Använd efternamn i de flesta fall. 

Att använda referatmarkörer

 Exempel på tydliga skillnader mellan källan och egen röst

 Jansson berättar om flickan Ninni som blivit osynlig för att en tant varit  
 elak mot henne. Jag har själv exempel på sådana elaka vuxna. 
 
 Jag tycker att det kan vara jobbigt att vara barn, men Annette minns att  
 det var tvärtom. Jag tror att hon helt enkelt inte minns hur det 
 egentligen var. 

 Rädda Barnen visar i sin artikel hur viktigt det är med trygghet för alla  
 barn. När jag scrollar i mina sociala medier tänker jag ofta att många  
 unga längtar efter just trygghet. 

Bra att veta 
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Tänk på genren och innehållet i en text, då du väljer mellan neutrala och subjektiva 
verb. För det mesta är det bra att variera verbet i referatmarkören. De neutrala verben 
passar i sakliga texter och facktexter. De subjektiva verben hör hemma i texter där du 
argumenterar för en sak eller vill framföra din åsikt. Verbet skrivs i presens, alltså nu-
tid. 

  Du kan också använda en enkel anföringssats: 
  
 Enligt en undersökning…
   Enligt lärarnas beslut…
   Enligt min mening/åsikt/erfarenhet...

Att variera anföringsverbet

NEUTRALA VERB
berättar
beskriver
diskuterar
exemplifierar
förklarar
ger ett svar på
lyfter fram 
nämner
konkretiserar
konstaterar
refererar (till)
resonerar
preciserar
skriver
säger
uppger
visar (på)

SUBJEKTIVA VERB
anser
antar
argumenterar
betonar
drar en slutsats om
framhåller
hävdar
ifrågasätter
instämmer med
intygar
menar
poängterar
påpekar
påstår
slår fast
tror 
tvekar
tycker
understryker
vidhåller

Tycker du att verben i listan är svåra? Lär dig nya ord. De är alltid bra att ha, också på 
andra språk som finska, engelska och andra språk.
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Referat är en koncentrerad återgivning av ett innehåll. Du använder egna ord och und-
viker att kopiera eller plagiera källan.

Referat är inte att bara stryka vissa ord eller ändra på ordföljden i meningar. Då blir det 
halvplagiat. Använd för det mesta bara efternamnet på upphovspersonen efter att du 
nämnt källan första gången. 

• Läs texten, lyssna på ljudfilen, titta på filmen.
• Stäng materialet.
• Vad minns du? Skriv ner viktiga nyckelord. Bygg sedan ut med egna ord. 
• Kontrollera att du återgivit korrekt, att referatet motsvarar innehållet.

Att referera – skriva med egna ord

Tips - ”hitta egna ord”

Exempel på referat

Muminmamman sitter på bryggändan. Då får muminpappan för sig att han vill 
skoja med muminmamman och det ser ut som om han tänker knuffa henne i 
vattnet. Ninni blir arg. Hon vill hjälpa mamman, så hon springer fram och biter 
muminpappan i svansen. 

Under intervjun återkommer Annette flera gånger till att det inte fanns mobiler 
eller andra skärmar under hennes barndom. Teven var svartvit och hon hade 
massor av brevvänner. Varje vardag var det spännande att se om postiljonen 
kom med något brev. 

Rädda Barnens psykolog berättar att barn som varit med om krig och andra 
katastrofer behöver lugna och trygga lekplatser. Alla vuxna som finns på plats 
har fått utbildning i att ta hand om barn med svåra upplevelser. 
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””Citat är en ordagrann återgivning av vad någon skrivit eller sagt. Du markerar ett citat 
med två citattecken. I svenska texter har båda citattecknen samma grafiska form, som i 
”citat”. 

Undvik lösryckta citat. Koppla istället ihop citaten med din egen text. Här kan du använ-
da anföringssatser med kommatecken eller kolon.

Använd citat när du vill vara exakt eller behöver konkreta exempel. Välvalda citat kryd-
dar också din egen text. Se upp så att du inte överanvänder citat eller att de blir väldigt 
långa. En text med för många citat närmar sig plagiat och blir osjälvständig. Din egen 
röst drunknar i citaten.

• Använd två likadana citattecken. 
• Använd citat för att krydda din text.
• Undvik många och långa citat.

Att citera – skriva av en text

Tips

Exempel på citat 

Lilla My och stirrar stint på Ninni och väser att ”du får aldrig ett eget ansikte 
förrn du lär dig att slåss”. Lilla My menar att Ninnis osynlighet beror på att hon 
är rädd för allt möjligt och inte vågar visa sina känslor. 

”Allt var inte bättre förr, det var bara annorlunda” konstaterar Annette. 

Rädda Barnens psykolog Hanna Thermaenius berättar om en ryggsäck till alla 
flyktingbarn: ”Gosedjuret i ryggsäcken ger trygghet och lugn, man får något 
mjukt att krama.”

Exempel på lösryckt citat – undvik!

”Allt var inte bättre förr, det var bara annorlunda.” Annette tycker att många 
äldre gnäller i onödan. 

KÄLLOR
Språkrådet. (2017). Svenska skrivregler. Stockholm: Liber. 
Synpunkter från lärare i enhetsskolan i Nykarleby (2019-), 
fokusskolorna i Skrivande skola (2020-23) och Topeliusgymnasiet i 
Nykarleby (2013-19).
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När du gör en lista på dina källor ska du besvara frågorna

Så här skriver du en källförteckning

VEM? VAD? VAR? NÄR?

VEM har skrivit, pratat, fotat, filmat? Avsändaren kan vara en person (Jansson, Tove), 
en organisation eller ett företag (Rädda barnen) eller annan grupp av människor som står 
bakom källan (Pedagog Värmland). 

VAD heter källan? Böcker och filmer har titel. Tidningstexter och material på nätet har ofta 
rubrik. Kursivera titel och rubrik. Dina källor kan bestå av skriven text, ljudfiler, filmklipp, 
bilder eller kartor. 

VAR är källan publicerad? Du ska ange var läsaren hittar källan. Källans plats kan vara en 
nätadress, en tidning eller ett förlag. 

NÄR är källan publicerad? Här beror det på om din källa är hämtad på nätet (datum för 
publicering eller hämtning), består av en hel bok (årtal) eller är en tidningstext (datum). 

Du ordnar dina källor i alfabetisk ordning enligt första bokstaven hos avsändaren. Personer anges 
med efternamnet först.

Källor
 
Jansson, Tove (1962). Berättelsen om det osynliga barnet. Helsingfors: Schildts förlag. 

Kronholm, Annette (2022). Intervju om barndomen på 1970-talet, 13.4.2022. 

Miettinen, Petra (12.4.2022). Hem och Skola prisas för insatser under distanstiden. 
Hufvudstadsbladet, https://www.hbl.fi/artikel/hem-och-skola-prisas-for-insatser-under-distanstiden/.

Pedagog Värmland (2021). Barnkonventionen förklarad för barn. 
https://www.youtube.com/watch?v=niz8xlG3omg. Publicerad 21.1.2021. 

Rädda Barnen (u.å). När leken läker – därför är barnvänliga platser så viktiga.  
https://www.raddabarnen.se/vad-vi-gor/katastrofer/barnen-i-ukraina/lakande-lek/. Hämtad 13.4.2022. 

Bild

@ung_pride (2022). https://www.instagram.com/p/CdaiO4wN4jG/. Publicerad 11.5.2022. 

KÄLLKRITIK

Exempel
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Så här gör du – steg för steg

Här ser du samma lista på källor, men med kommentarer. Som du märker kan du inte alltid göra på 
samma sätt. Allt beror på vilken typ av källa du använt. Pratbubblorna förklarar varför källan anges 
just på det här sättet.

Jansson, Tove (1962). Berättelsen om det osynliga barnet. Helsingfors: Schildts förlag.

Författarens efternamn och förnamn.

Årtal efter författaren. 

Publiceringsort och förlag.  

Bokens titel kursiveras. 

TRYCKT BOK

MUNTLIG KÄLLA

Kronholm, Annette (2022). Intervju om barndomen på 1970-talet, 13.4.2022. 

Den intervjuades efternamn och förnamn. 

Årtal anges efter den intervjuade.  

Rubrik saknas. Ange typen av källa och något om innehållet. 

Datum då intervjun gjordes. 
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Miettinen, Petra (12.4.2022). Hem och Skola prisas för insatser under distanstiden. 
Hufvudstadsbladet, https://www.hbl.fi/artikel/hem-och-skola-prisas-for-insatser-under-
distanstiden/.

Journalistens efternamn
och förnamn. 

Tidningens namn. 

Artikelns rubrik kursiveras. 

Den fullständiga webbadressen. Datum för hämtning 
behövs inte då publiceringsdatum finns. 

TIDNINGSARTIKEL (i papperstidning eller digitalt)

FILMKLIPP

Pedagog Värmland (2021). Barnkonventionen förklarad för barn. 
https://www.youtube.com/watch?v=niz8xlG3omg. Publicerad 21.1.2021. 

Avsändaren, i det här fallet ett skolnätverk på nätet. 

Fullständig webbadress. 

Årtal efter avsändare.

Datum då filmen publicerades. Datum för hämtning behövs inte. 

Datum då artikeln publicerades. 
Ange exakt datum och inte bara årtal 

för artikel i en dagstidning.  

Filmens titel kursiveras.
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Rädda Barnen (u.å). När leken läker – därför är barnvänliga platser så viktiga.  
https://www.raddabarnen.se/vad-vi-gor/katastrofer/barnen-i-ukraina/lakande-lek/. 
Hämtad 13.4.2022. 

Ingen skribent nämns. 
Använd organisationens namn. 

Fullständig webbadress.

Rubriken kursiveras. 

ARTIKEL PÅ NÄTET

BILD

@ung_pride (2022). https://www.instagram.com/p/CdaiO4wN4jG/. Publicerad 11.5.2022. 

Ingen fotograf nämns. Använd organisationens namn, 
här enligt användarnamn med @-tecken. 

Årtal efter avsändare. Datum då fotot publicerades. Datum för hämtning behövs inte. 

Publiceringsdatum saknas. 
Använd (u.å.), utan årtal.  

Fullständig webbadress.

Publiceringsdatum saknas. 
Använd istället datum då du hämtade artikeln. 

KÄLLOR
Språkrådet. (2017). Svenska skrivregler. Stockholm: Liber. 
Synpunkter från lärare i enhetsskolan i Nykarleby (2019-), fokusskolorna i Skrivande skola (2020-23) och Topeliusgymnasiet i
Nykarleby (2013-19).
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SKRIVSTÖD 
– ämnesspecifik skrivundervisning



För- och Efternamn, klass 
Arbetsrapport i (skolämne)
Datum

Din rubrik  
Förberedelser (stycke 1)
Berätta vad du planerade att göra och hur du startade upp uppgiften.
Nämn vilka verktyg du behövde. 

Arbetsprocess (stycke 2)
Berätta steg för steg vad du gjorde.
Var konkret och använd relevanta begrepp.

Resultat (stycke 3)
Bifoga en bild eller film av produkten. Du kan också fota före- och efterbilder. 
Beskriv med bildtexter. 

Utvärdering (stycke 4)
Utvärdera ditt arbete. 
Vad gick bra och vad gick inte lika bra? 

Dina källor. Använd ”Så här skriver du en källförteckning”.

• Skriv i fullständiga meningar.
• Använd “jag” om dig själv.
• Använd då-tid eller imperfekt på verben: 
  “Först plockade jag fram”, ”Jag blandade färgerna”
• Kolla ”Så här layoutar du din text” för layouten. 
• Använd ”Skribentens checklista” vid bearbetning.  

Så här skriver du en arbetsrapport

Tips

FÄRDIGHETSÄMNEN

KÄLLA
I samarbete med lärarna i Zachariasskolan i Nykarleby, åk 7-9. 

 



För- och Efternamn, klass 
Processrapport i (skolämne)
Datum

Din rubrik  
Förberedelser (stycke 1)
Berätta vilken typ av konstverk du planerade att göra och hur du startade upp pro-
cessen. Berätta var du hittade dina idéer och din inspiration. Nämn vilka verktyg och 
material du behövde. 

Process (stycke 2)
Berätta steg för steg vad du gjorde, hur din skapandeprocess såg ut. Var konkret och 
använd relevanta begrepp.

Resultat (stycke 3)
Bifoga en bild eller film av konstverket eller processen. Du kan också fota före- och 
efterbilder. Beskriv med bildtexter. 

Reflektion (stycke 4)
Reflektera över vägen fram till ditt konstverk. Vad lärde du dig? Vilka nya idéer fick du 
om vad du vill skapa nästa gång. 

Dina källor (se ”Så här skriver du en källförteckning”)

• Dokumentera också din planering som skiss, tankekarta, sexfältare. 
• Skriv i fullständiga meningar.
• Använd “jag” om dig själv.
• Använd då-tid eller imperfekt på verben: 
  “Först plockade jag fram”, ”Jag blandade färgerna”
• Kolla ” Så här layoutar du din text” för layouten. 
• Använd ”Skribentens checklista” vid bearbetning.  

Tips

Så här skriver du en processrapport

KONSTÄMNEN

KÄLLA
I samarbete med lärarna i Zachariasskolan i Nykarleby, åk 7-9. 

 



För- och Efternamn, klass 
Laborationsrapport i (skolämne)
Datum

Din rubrik  
Inledning (stycke 1)
Beskriv kort vad du vill undersöka eller mäta, inte hur du kommer att utföra 
laborationen.

Hypotes (stycke 2)
Skriv ner ditt antagande. Vilket resultat du tror att du får? Varför tror du det? 

Utförande (stycke 3)
Beskriv varje steg av laborationen: material och de olika momenten. Utförandet 
beskriver du så detaljerat att en annan person ska kunna upprepa din laboration.

Resultat (stycke 4)
Här presenterar du mätresultaten med exempelvis uträkningar, tabeller, grafer, ord 
och bilder.

Slutledning (stycke 5)
Utvärdera. Stämde din hypotes eller inte? Förklara ditt resultat med hjälp av relevant 
teori och besvara dina ursprungliga frågor i inledningen. 

Dina källor. Använd ”Så här skriver du en källförteckning”.

• Skriv i fullständiga meningar. 
• Använd “jag” om dig själv, men den naturvetenskapliga texten ska inte 
  innehålla egna åsikter. Språkstilen är neutral och fåordig, saklig och inte personlig. 
• Kolla ”Så här layoutar du din text” för layouten. 
• Använd ”Skribentens checklista” vid bearbetning.  

Så här skriver du en laborationsrapport 

Tips

NATURVETENSKAPLIGA ÄMNEN

KÄLLA
I samarbete med lärarna i Zachariasskolan i Nykarleby, åk 7-9. 

 



För- och Efternamn, klass 
Referat/sammanfattning i (skolämne)
Datum

Din källa, använd ”Mall för källförteckning”

Referatet har ingen rubrik. Börja med att sammanfatta temat och det viktigaste 
innehållet i ett par meningar. Använd en referatmarkör som ”Andersson jämför” eller 
”artikeln innehåller”. 
 
Utgå från källans nyckelord, bygg vidare med egna ord. Du skriver i saklig ton och 
har inte egna åsikter. Din sammanfattning ska hänga ihop och inte bestå av lösryckta 
iakttagelser. 

Återge innehållet i koncentrerad form. Källan kan vara en skriven text, en film, en 
bild eller en ljudfil. Efter att du tagit del av källan flera gånger, ska du fundera vad som 
är viktigast. Ta hjälp av underrubriker i en text, de är ofta viktiga för innehållet. Fet stil i 
brödtexten kan också ge bra ledtrådar om nyckelord. 

Referatet är kort och tydligt. Längden är max. 300 ord. Antalet stycken beror på 
innehållet, men undvik för korta stycken.  

• Använd bara ord som du själv förstår. Lär dig nya ord. 
• Undvik ordet “jag”.
• Skriv i fullständiga meningar. 
• Kolla ”Layoutmall för skrivuppgifter” för layouten. 
• Använd ”Skribentens checklista” vid bearbetning.  

Tips

Så här skriver du ett referat 
- eller en sammanfattning 

KÄLLA
I samarbete med lärarna i Zachariasskolan i Nykarleby, åk 7-9. 

 



Rubriken ska väcka uppmärksamhet i ditt ämne 
Gå rakt på ditt ämne eller din tes. Var gärna personlig och tro på dina egna 
åsikter, erfarenheter och känslor. Du får till och med vara provokativ. Använd 
ordet “jag” om dig själv. Du ska synas i texten. Bjud på dig själv, en mini-
berättelse ur din vardag eller något du läst, sett eller hört. 

Att du bara skriver om dina egna åsikter räcker inte. I det andra stycket är det 
dags att visa på argument för varför du tycker som du gör. Det är alltså viktigt att 
du klarar av att motivera dina åsikter eller ge bakgrund till dina erfarenheter. 

Använd källor, alltså något du har läst, lyssnat eller tittat på. Andras åsikter eller 
erfarenheter ger tyngd till dina egna. Din källa kan vara ett poddavsnitt, en dikt, 
en nyhetsartikel eller en Tiktok.  Du ska alltid ange källan och naturligtvis är det 
viktigt att vara källkritisk. Är din källa seriös? Eller omvänt, använder du en 
oseriös källa för att kritisera den? Allt beror på syftet. 

I det sista stycket ska du knyta ihop helheten. Ett tips är att plocka något ur 
inledningen, att börja och sluta i dig själv. Att du plockar något ord eller en 
formulering ur rubriken är också ett bra tips. Avslutningen får gärna ge läsaren 
något att tänka vidare på. 

• Använd ordet “jag” om du syftar på dig själv.
• Underteckna kolumnen med eget namn. 
• Använd bara ord som du själv förstår. Lär dig nya ord.
• Skriv i fullständiga meningar, men ibland kan en ofull
  ständig mening vara effektfull.
• Satsa extra mycket på rubriken som en ögonöppnare.
• Kolla ”Layoutmall för skrivuppgifter” för layouten.
• Använd ”Skribentens checklista” vid bearbetning.

Tips

Så här skriver du en kolumn

För- och Efternamn, klass
Kolumn i (skolämne)

Datum

KÄLLA
I samarbete med lärarna i Zachariasskolan i Nykarleby, åk 7-9. 

 



Sexfältaren - planera din kolumn            

ARBETSRUBRIK 
● ditt första förslag på rubrik
● din tes, åsikt eller huvudpoäng
● slutgiltig rubrik då du är klar 
   med kolumnen. 

INLEDNINGEN - din grej!
● en händelse eller situation 
● vad någon sagt eller skrivit
● en känsla.

Använd “jag” om dig själv. 

DINA ARGUMENT
● dina åsikter med motiveringar.

ANDRAS (MOT)ARGUMENT
● andras åsikter med motiveringar

KÄLLOR 
● något du läst, lyssnat eller tittat på
● använd gärna korta citat
● ange källan.

AVSLUTNINGEN- ladda sista krutet!
● knyt ihop
● plocka ord eller formuleringar 
   ur rubriken och inledningen.



Så här skriver du en recension  
- fungerar på roman, novell, film eller teaterföreställning

Rubriken säger något om din åsikt eller värdering
Gå rakt på din läsning. Skriv om din åsikt om något i boken. Förklara varför du 
tycker så. Ge exempel ur boken för att motivera, citera gärna. Bara ”bra” eller 
”dålig” räcker inte. Fortsätt med bakgrundsfakta. Nämn bokens titel, författare 
och utgivningsår Berätta också lite kort vad det är för typ av bok, alltså genren. 
  
  Exempel: XXX är skriven av deckardrottningen XX. Den kom  
  ut 2020 och är en typisk pusseldeckare där läsaren själv får  
  försöka lösa ett mysterium.

Plocka ut en eller några viktiga personer. Vem är huvudpersonen och de an-
dra personerna inuti (personlighet, inre tankar och känslor), utanpå (utseende, 
klädsel, viktiga föremål, repliker eller handlingar) och runtomkring (personens 
viktiga miljöer, föremål, färger, väder)? Vem börjar du gilla i berättelsen och 
varför? Vem börjar du ogilla och varför?
  
  Exempel: Berta är bokens huvudperson. Hon är en glad 78- 
  årig tant som älskar  pudlar. Hon hatar att vara gammal. Det  
  märker jag då hon handlar sina kläder på Cubus och Jim och  
  Jill. Som läsare har jag lätt för att tycka om Berta, eftersom  
  hon verkar så fräsig och ungdomlig. Hon verkar också gilla  
  ungdomar som jag själv. 

Gå vidare till berättelsens miljö och tid. Var utspelas handlingen och i vilken 
tid? Vilka viktiga tids- och platsmarkörer vill du nämna? Hur bra tycker du att 
författaren lyckas ge liv åt berättelsen med hjälp av miljö- och tidbeskrivningar? 
  
  Exempel: Handlingen utspelas i Paris. Det skrivs aldrig ut  
  men jag får reda på att huvudpersonerna en dag ska upp i  
  Eiffeltornet. Berta går in i en telefonkiosk då hon ska ringa.  
  Ingen i boken har mobiltelefon så jag gissar att handlingen  
  utspelas under sent 80-tal. För mig känns det gammaldags.  
  Jag gillar att läsa om en annorlunda tid, en tid med pappers 
  tidningar och papperskartor.

För- och Efternamn, klass 
Recension (skolämne)
Datum



• Använd gärna citat för att ge smakprov på det du skriver om,
  till exempel rått språk, detaljerade miljöbeskrivningar eller
  sorgliga repliker.
• Börja inte med “Jag har läst boken XX av XX”. Plocka istället
  ett citat eller en egen upplevelse av boken. 
• Jobba på rubriken. Låt den avslöja något om din värdering
  eller åsikt. 
• Använd “jag” om din läsning och dina egna värderingar och
  tolkningar. 

KÄLLA
I samarbete med lärarna i Zachariasskolan i Nykarleby, åk 7-9. 

 

Ett vanligt fel är att recensenten snöar in sig på handlingen. Presentera 
bokens handling mycket kort. Plocka ut en viktig händelse, kanske en över-
raskande vändpunkt. 

Sammanfatta till sist dina tankar om boken. Ge den något slags betyg. Vem 
rekommenderar du boken för? Eller varför vill du inte rekommendera den? 
  
 Exempel: Deckare är alltså min genre, både som böcker och   
 på film. Jag tycker egentligen om ganska råa och hemska   
 deckare så den här var kanske för snäll för mig. 

Tips för recensionen
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GENRELISTAN
– så förstår du verktygsbacken!



Genrelistan – så förstår du verktygs-
backen!

Här får du definitioner på en del av genrerna i affischen 
”Hitta rätt i Verktygsbacken!”. Ordet ”genre” kommer 
från franskan och betyder ”sort” eller ”typ”. I det här 
sammanhanget betyder genre det samma som texttyp 
eller typ av text. I affischen ingår massor med genrer, 
sådana du läser och skriver i skolan.  

Affischen delar in olika typer av texter i
 • åsiktsgenrer
 • faktagenrer
 • berättargenrer.

Den här genrelistan följer samma indelning. Orden i 
genrelistan följer alfabetisk ordning. 

Det är bra att ha koll på genrerna. Om du ska skriva en 
fackuppsats i historia, så fungerar det inte så bra med 
dina egna åsikter eller berättelser från ditt eget liv. I 
fackuppsatsen gäller fakta, att använda källor och vara 
källkritisk till de källor du valt. Om du ska argumentera 
med egna åsikter i en fråga, så fungerar det inte att bara 
sammanfatta vad andra skrivit eller sagt om samma sak. 

I genrelistan får du definitioner på en del av affischens 
genrer, alltså en närmare beskrivning av genrens funk-
tion, utseende, språkstil och i vilka sammanhang den kan 
förekomma. Många genrer har sina rötter i så kallade 
gammelmedier, alltså pappersboken och papperstid-
ningen. Nätet och digitaliseringen har gett nya genrer 
och också nya mixer av de klassiska genrerna. Några 
typiska skolgenrer för skrivuppgifter i skolan finns också 
med på listan. Dessa är skrivna i blått i affischen ”Hitta 
rätt i Verktygsbacken!”. I genrelistan har några typiska 
skolgenrer markerats med samma blå färg. Några skriv-
tips till dig ges i gula tipsrutor. 

ÅSIKTSGENRER – texter som 
argumenterar, reflekterar, 
påverkar, provocerar, 
underhåller

INSÄNDARE
är en åsiktstext som är skriven av en tidningslä-
sare. Här vill skribenten uttrycka sin åsikt eller 
väcka debatt i en fråga. Hen skriver som pri-
vatperson eller som representant för ett yrke, 
en organisation eller annan grupp. Skribenten 
undertecknar med för- och efternamn.

Insändarsidan är en plats för yttrandefrihet och 
demokratiska rättigheter. Tidningen har ändå 
rätt att redigera och förkorta insändare. Tid-
ningen har också rätt att av olika orsaker avstå 
från publicering. Ett åsiktsinlägg på sociala 
medier eller i ett diskussionsforum kan ses som 
en motsvarighet till tidningens insändarspalt. 
Däremot saknas ofta ett redaktionellt filter som 
ansvarar för innehållet. Anonyma inlägg och 
kommentarer leder tyvärr rätt ofta till osunda 
debattklimat. 

KOLUMN eller KRÖNIKA
är en personlig åsiktstext. Kolumner kan finnas 
på tidningens ledarsida, på sport- eller kultur-
sidorna. Kolumnisten eller krönikören väljer 
ofta själv ett aktuellt tema eller något som hen 
brinner för. Kolumnen skrivs av tidningens egna 
journalister eller av vidtalade kolumnister med 
intressanta bakgrunder i yrken eller andra 
synliga roller i samhället. 
      
Stilen varierar mycket i kolumner. Kolum-
nisten väljer själv om hen vill vara informativ, 
faktabaserad, personlig, privat, provocerande, 
emotionell, argumenterande, underhållande, 
kritisk eller ironisk. Kolumnistens egen röst är 
ofta tydlig. Ordet “jag” används gärna. Tidning-
en kan förse kolumnen med en kommentar, 
som understryker att åsikterna är kolumnistens 
egna och inte tidningens allmänna linje. 

Kolumn och krönika är idag närmast synony-
mer. Kolumn används ofta i finlandssvenska 
medier, medan krönika är vanligare i Sverige. 
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KÅSERI
är en tidnings humoristiska spalt. Kåsören kan 
ha som syfte att underhålla men även påverka 
en åsikt på ett humoristiskt sätt. Ironi eller 
sarkasm är också rätt vanligt i en kåserande stil. 
Kåsörer använder ofta pseudonym.

LEDARE
är en åsiktstext i en aktuell fråga. Ledaren är 
en tidningens tyngsta åsiktstext. Den skrivs av 
en chefredaktör eller av en erfaren ledarskri-
bent. Ledaren visar på tidningens åsikter i en 
fråga, skribentens egna åsikter lyfts inte fram. 
Därför används sällan ordet ”jag” eller uttryck 
som ”enligt min mening” och ”min åsikt är att” i 
ledarspalten. 

PODD, BLOGG och VLOGG
ligger de klassiska åsiktstexterna nära men har 
utvecklats vidare på nätet. Idag har vi genrer 
som podd, blogg och vlogg, som friskt blandar 
skriven text med ljud, tal, film och bild. Vem 
som helst kan producera innehåll på nätet. Det 
gör att ingen redaktion eller något förlag står 
bakom innehållet, vilket i sin tur gör att texter-
na kan innehålla en blandning av fakta, egna 
åsikter och berättelser. Faktagranskningen kan 
också vara svag, det finns inga hinder för falska 
fakta och konspirationsteorier. 

Idag är influencers eller influerare viktiga 
trendsättare och åsiktsbildare. Det är viktigt att 
inse skillnaden mellan då en journalist skriver 
åsiktstexter och när influeraren postar inlägg 
på exempelvis Tiktok eller Instagram. Influ-
erare producerar ofta kommersiellt innehåll 
för marknadsföring, de får alltså betalt för sina 
inlägg och gör reklam för ett företag eller en 
produkt. En journalist inom public service får 
inte ha kommersiella syften i en journalistik 
som ska vara saklig och objektiv. 

RECENSION 
är både information om och värdering av ett 
verk inom exempelvis litteratur, bildkonst, film 
eller musik. Det recenserade kan vara en bok, 
konsert, film, konstutställning, teaterföreställ-
ning, musikrelease, datorspel eller något annat 
konstnärligt. 

En recension innehåller 
 • ett referat/en beskrivning av 
    handlingen och innehållet
 • en analys av innehållet
 • en personlig värdering, alltså 
    recensentens egen bedömning. 

Recensenten kan jobba på tidningen eller vara 
frilans. Privata bokbloggare och -poddare är 
ett slags recensenter på eget initiativ, men de 
kan trots det ha stor påverkan på sina läsare. 

REKLAM
vädjar ofta till våra känslor i bild och text, film 
och ljud. Reklamens viktigaste mål, som kan 
vara väl dolt, är att locka till köp eller konsum-
tion av produkten. Målgruppen är ofta avgrän-
sad eller åtminstone noggrant genomtänkt av 
marknadsföraren. 

Reklamen har kommersiellt syfte, den vill sälja 
och knyta positiva värden till en produkt. Den 
strävar efter att väcka uppmärksamhet, intres-
se för eller en längtan efter något. Reklamen 
har som avsikt att skapa och tillfredsställa en 
livsstil hos konsumenten. Reklam är köpta 
spaltmetrar eller köpt sändningstid. Den som 
betalar får utrymme att marknadsföra och 
ensidigt framhäva sin produkt, förutsatt att man 
inte talar illa om konkurrenten. 

Idag förekommer också en genre som långt 
påminner om den sakliga artikeln men inne-
hållet är en köpt, vinklad annons. Genren kallas 
för innehållsmarknadsföring och texten måste 
enligt lag förses med etiketten annons ifall den 
publiceras i till exempel en dagstidning. En 
annan ny form av reklam är den som influerare 
i sociala medier gör i samarbete med olika 
varumärken. 
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Tips

Då du skriver recensioner i skolan

• Tänk på att din läsare vill veta vad du tycker och tänker om boken. Läsaren är
   också intresserad av din analys. 
• Undvik långa referat av handlingen, alltså vad boken handlade om. Ett par 
   sammanfattande meningar kan räcka, till exempel direkt efter inledningen. 
• Undvik att börja med ”Jag har läst...”. I inledningen kan du i stället berätta om din
   egen läsupplevelse eller använda ett citat ur boken. 
• Låt din värdering eller dina åsikter om boken synas redan i rubriken. 

FAKTAGENRER – texter som 
informerar, utreder, återger, 
instruerar

ARTIKEL
är ett samlingsbegrepp för journalistiska texter. 
Artikeln är längre än notisen. Den är saklig, 
informativ och utredande. Journalisten ska vara 
objektiv och inte ta ställning. För att journa-
listen ska åstadkomma olika vinklingar och 
perspektiv på temat, är intervjuer med olika 
personer vanliga. 
     
I dagstidningar är nyhetsartiklar viktiga, 
eftersom de redogör för aktuella händelser. En 
annan typ är debattartikeln, som vill väcka en 
fråga eller borra djupare i problem och missför-
hållanden. Artiklar skrivs inom olika ämnes
områden och kallas då för exempelvis sport-
artikel, populärvetenskaplig artikel, inrenings-
artikel, livsstilsartikel. Faktarutor, tabeller och 
andra grafiska inslag ingår ofta för att ytterliga-
re förklara innehållet.

DEFINITION 
är en kortfattad, exakt beskrivning av ett be-
grepp. Skolans olika läroämnen har sina egna 
viktiga begrepp, som lärare ofta definierar och 
förklarar. I prov kan det förkomma definitions-
uppgifter. 

ESSÄSVAR
är ett längre provsvar i skolan, ofta i ett realäm-
ne som historia, religion eller samhällskunskap. 
Du skriver i hela meningar. Om texten är lång 
delar du in den i stycken. Texten är logisk och 
väldisponerad med inledning, avhandling och 
avslutning. 

Det är viktigt att ha koll på uppgiften och vad 
den frågar efter. Använd bara sådan infor-
mation som svarar på uppgiften, lämna bort 
resten. Skriv inte om dina personliga åsikter 
och erfarenheter om inte uppgiften frågar 
efter sådant. Du ska alltså sällan använda ordet 
“jag” i ett essäsvar. 

Essäsvar ska inte blandas ihop med genren 
essä. I Sverige används inte ordet ”essäsvar” 
utan ”längre provsvar”, så man kan säga att 
ordet är en finlandism för finlandssvensk skola. 
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Tips

Då du svarar på definitionsuppgifter i prov

• Skriv i hela meningar. Använd endast ett par, tre meningar i svaret. 
• Inled med begreppet som ska definieras: ”Korrosion är...”
• Konkretisera med exempel. 

GRAFIK – tabell, diagram, graf, karta
innehåller stora mängder information i form av 
bilder, kurvor, symboler och staplar. Istället för 
att beskriva detaljer och siffror i ord, så fångar 
grafiken upp data, statistik och mätresultat på 
ett mer effektivt och visuellt sätt. 

LEXIKON, ORDBOK eller 
ENCYKLOPEDI
är olika typer av uppslagsverk som återger kor-
ta artiklar i alfabetisk ordning. Uppslagsverk 
är av olika slag och kan samla information om 
språk och ord, olika ämnesområden, historiska 

Tips

Då du skriver essäsvar i prov
 
• Läs uppgiften. Ringa in viktiga nyckelord. 
• Skriv upp nyckelorden på ett papper. Gör en tankekarta eller punktuppställning utgående 
från orden. Vad vet du om dina nyckelord?
• Fundera på: 
 o Vad ska jag skriva? Alltså: vad hör till uppgiften?
 o Vad ska jag inte skriva? Alltså: vad ligger utanför uppgiften?
• Stryk sådant i din tankekarta som inte hör till uppgiften. 
• Skriv ditt svar. Kolla med jämna mellanrum på uppgiften. 
• Ställ frågorna:
 o Använder jag nyckelorden?
 o Håller jag mig fortfarande till uppgiften?

skeenden och personer. För att en sökning ska 
lyckas är det viktigt att du använder rätt typ av 
uppslagsverk. På nätet finns också massor av 
sökverktyg.

LÄROBOK eller LÄROMEDEL
är en viktig genre i de flesta skolämnen. 
Läroboken finns för att lära ut något, den har 
ett pedagogiskt syfte. Läroboken ska vara 
anpassad efter mottagarna då det gäller språk 
och innehåll. Ett läromedel kan vara tryckt i 
pappersform eller vara publicerat som e-läro-
medel. 
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NOTIS
är ett kort meddelande om en händelse eller en 
nyhet, ofta i en dagstidning. Notisen är saklig 
och refererande, den innehåller sällan inter-
vjuer. 

Notisen informerar dig som läsare 
i några få meningar om 
 • VAD som hänt
 • VAR och NÄR något inträffat och 
 • VEM som är inblandad.

Varianter av notisen är familjeannonser, fören-
ingsmeddelanden, kommunala kungörelser, 
nekrologer och meddelanden till allmänheten. 

PRESENTATION
är en mix av text, bild, film och ljud. När du 
framför en muntlig presentation i klassen 
använder du din röst och ditt kroppsspråk, 
samtidigt som du kan ha stöd i ett presenta-
tionsverktyg såsom Powerpoint eller Google 
presentationer. Texten skriver du ofta som en 
punktuppställning.

PUNKTUPPSTÄLLNING
är en sammanfattande lista. En punktuppställ-
ning ska förenkla och innehålla få ord. Syftet 
med punkterna är att läsaren snabbt ska upp-
fatta innehållet. Därför är det viktigt att listan 
är lättläst. Punktuppställningen är en vanlig 
genre i visuella presentationer. 

Tips på hur du layoutar korrekta punktuppställ-
ningar hittar du i skrivstödet ”Så här skriver du 
en punktuppställning” (s. 44). 

RAPPORT
är en saklig redogörelse för en undersökning 
eller ett genomfört arbete. I skolan skriver du 
laborationsrapporter i naturvetenskapliga 
ämnen. Då redogör du för genomförandet och 
resultatet av en laboration. Här blir det viktigt 
med ett sakligt och exakt språk, noggrannhet 
hör till ett naturvetenskapligt skrivande. I 
konst- och färdighetsämnen skriver du process- 

och arbetsrapporter. De här beskriver också 
din arbetsprocess, men ofta finns det ett tillägg 
där du utvärderar ditt eget arbete. Du hittar 
skrivstöd för de olika typerna av rapporter på 
sidorna (s. 67–69). 

REPORTAGE eller FEATURE
är en klassisk tidningsgenre men kan också 
göras som film och radio. Reportaget innehåll-
er miljö och människor. Journalisten behöver 
inte vara objektiv, utan tillåts ha åsikter, vara 
underhållande eller konstnärlig. Journalisten 
får färga texten med stämningar och känslor. 
Skribentens egen röst kan vara tydligare än i 
den strikta nyhetsartikeln. 

Stämningsskapande foton och faktarutor är 
typiska för reportaget. Grafik, tabeller och 
bildkollage kan också förekomma. Det finns 
resereportage, personporträtt och samhällsre-
portage. En kategori är också livsstil (feature) 
med modereportage, matlagnings- och inred-
ningsreportage.  

VETENSKAPLIG TEXT
strävar efter att vara en strikt objektiv fakta-
text. Den vetenskapliga texten grundar sig på 
teori, forskning och strängt granskade forsk-
ningsresultat. Det är inte godkänt att bygga 
vetenskaplig text på egna erfarenheter eller 
åsikter. Genren kan bestå av kortare artiklar, 
längre akademiska avhandlingar och forsk-
ningsrapporter.
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LYRIK
är texter med det mest varierade innehållet 
och den mest splittrade formen. Lyriken kan 
lite slarvigt delas in i traditionell och modern 
lyrik. Den traditionella lyriken har ofta en 
bunden form med rytm och rim, strofer och 
regelbundna radindelningar. Den moderna ly-
riken har egentligen inga begränsningar vare 
sig till formen eller innehållet. Allt är möjligt 
och inget kan egentligen vara fel om du själv 
vill skriva lyrik!

Lyriken gräver ofta i känslor och uttrycker sig 
symboliskt med metaforer. Musikgenrerna lig-
ger nära lyriken, då texterna ofta består av rim 
och rytm. Du hittar exempel på undergenrer 
till lyriken i Verktygbacken och boxen LYRIK/
POESI/DIKT. Begreppen lyrik, poesi och dikt 
är synonymer. 

DRAMATIK
är texter som skrivs för att visas upp för en 
publik. Den skrivna texten för teater eller 
film kallas för manuskript. Manus innehåller 
repliker (vad skådespelarna ska säga) samt 
scenanvisningar (hur skådespelarna ska agera 
eller hur scenen ska se ut). Film- och scen-
konstgenrerna är många, i Verktygsbacken 
nämns bara några. Begreppen dramatik och 
scenkonst är synonymer. 

BERÄTTARGENRER – texter som 
berör, påverkar, belyser, fantiserar, 
provocerar, dokumenterar, under-
håller, skapar nytt

Berättargenrerna innehåller skönlitteratur. 
Skönlitteraturen är en brokig samling texter 
som kan vara allt från självbiografier, historis-
ka romaner till fantasy, dikter och musikaler. 
Skönlitteraturen delas traditionellt in i tre 
stora underkategorier: epik, lyrik och drama-
tik. Det finns många sätt att dela in skönlitte-
raturen. Den här indelningen har rötterna i  
antikens Grekland. 

EPIK
består grovt sett av romaner och noveller där 
själva berättelsen står i centrum. Graden av 
fiktion, alltså hur pass påhittad en berättelse 
är, varierar mycket. Romaner är enkelt sagt 
långa berättelser, medan novellen är korta 
berättelser. 

Epiken kan delas in i många genrer. Du hittar 
exempel på episka genrer i Verktygsbacken 
och boxen med EPIK/PROSA/BERÄTTEL-
SER. Begreppen epik, prosa och berättelser 
är synonymer. 
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Wooow! Jag kommer att ha
så mycket nytta av de här grejerna.

Får jag spara ner dem?63

elev i åk 9

63Svar: Alla material i Skrivande skola får laddas ner och användas för skrivuppgifter och framtida studier. :) 
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